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Vážení čtenáři,
dostává se vám do rukou první 

vydání Zručských novin v roce 
2015, které přinese první pláno-
vané změny, kterými by redakč-
ní rada ZN chtěla posunout tento 
městský měsíčník zase o kousek 
dál. Na redakční radě jsme probí-
rali mnohé návrhy, připomínky, 
z nichž některé budou postupně 
také zapracovány.
Na konečné podobě Zručských 

novin se samozřejmě můžete 
podílet i jako čtenáři. Rádi v re-
dakční radě probereme vaše pří-
padné náměty, stejně tak budeme 
rádi za zpětnou odezvu předsta-
vovaných změn.
Pro lednové vydání Zručských 

novin jsme se rozhodli použít 
větší základní písmo, které bude 
zejména pro ty z nás, kteří již ne-
oplývají ostřížím zrakem, pod-
statně čitelnější.
První drobné změny by se měly 

projevit i v grafice. Pokusíme se 
postupně o graficky i obsahově 
přehlednější formu předávaných 
informací.
Počínaje tímto číslem otevírá-

me nový seriál, ve kterém bu-
deme představovat některé naše 
spoluobčany, kteří jsou něčím 
výjimeční nebo jejich pověst 
překračuje rámec našeho města. 
Pokud o někom z vašeho okolí 
víte, neváhejte nás na něj či na 
ni upozornit. Pro několik příštích 
vydání již seznam máme, ale 
bude jej potřeba postupně dopl-
ňovat.
V některých vydáních se také 

objeví podrobněji zpracované 
téma, jež se zásadním způso-
bem dotýká našeho města. Tím 
prvním (do březnového vydání 
chystaným) je téma dopravy 
z našeho města do okolních měst 
včetně Prahy a zpět. Napište 
nám, jak jste spokojeni s kvali-
tou dopravních služeb, jak vám 
vyhovují časy odjezdů a pří-
jezdů, nebojte se upozornit na 
nešvary, stejně tak pochválit to, 
co si pochvalu zaslouží. Na ty 
nejčastější připomínky se poku-
síme získat oficiální reakci kom-
petentního úřadu či společnosti. 
Proto neodkládejte své postřehy, 
čím dříve napíšete, tím lépe.
V blízké době budou také zpro-

vozněny webové stránky Zruč-
ských novin včetně propojení 
s dnes velmi populární sociální 
sítí Facebook. Zatím pouze jako 
„on-lajnová“ podpora tištěných 
Zručských novin, pokud se však 
osvědčí, tak do budoucna i jako 
samostatná paralelní verze tiště-
ného měsíčníku.
Rok 2015 bude tedy pro Zruč-

ské noviny rokem změn. Doufá-
me, že pro naprostou většinu čte-
nářů změn pozitivně přínosných.
A jak jsem již psal na začátku, 

velmi důležitá je pro nás vaše 
zpětná odezva. V písemné podo-
bě nám ji můžete ponechat v in-
focentru nebo napsat přímo na 
e-mailovou adresu:
noviny@mesto-zruc.cz.
Martin Beneš (šéfredaktor ZN)

S novým rokem uvádějí Zručské noviny v život i novou pravidelnou rubriku. V Osobnostech měsíce 
vám budeme představovat vybrané zručské osobnosti, které pro svoji výjimečnost danou talentem, schop-
nostmi, úctyhodnými výkony nebo třeba zajímavým koníčkem vybočují z jednotvárnosti všedních dnů 
a přitahují naši pozornost. Jejich pověst občas přesahuje i hranice našeho města, regionu, kraje, a někdy 
si dokonce získala celorepublikový věhlas.

„Celý život jsem snil o tom, jak budu létat“

ALEŠ ŽIŽLAVSKÝ

Jaká byla Vaše cesta k létání?
Letadla byla od malička mým obrovským ko-

níčkem. Vzpomínám si, jak u nás na moravské 
vesnici, kde jsem se narodil, přistávalo práškova-
cí letadlo. Byl jsem tím tak uchvácený, že jsem 
doma vyprávěl, jak jsem se chytil při startu výš-
kovky (výškové kormidlo umístěné na ocasní části 
letadla, pozn. red.) a letěl ve vzduchu. Naši mi to 
mé přesvědčování naoko věřili a já byl spokojen. 
Celý život jsem snil o tom, jak budu létat. Ještě si 
vzpomínám, když jsem byl malý, že jsem si chtěl 
z prostěradla ušít padák a skočit asi ze čtvrtého pa-
tra. Ještě že jsem svůj záměr konzultoval se svou 
sestrou, která mě vychovávala spolu se svým o rok 
mladším synovcem. Nejdřív jsem se věnoval mo-
delářství. K tomu, že se pustím do vzduchu, jsem 
se rozhodl až v roce 2007.

Čím vším musí člověk projít, aby se sám vzne-
sl do vzduchu s jistotou bezpečného návratu na 
zem?
Nabídka kurzu byla na internetu. Všude stálo, že 

po týdenním kurzu bude pilotní průkaz. Našel jsem 
si hned z jara první kurz, kterej byl. Tenkrát stál asi 
12 000 Kč. Já jsem se sebral a odjel jsem na kurz 
na Moravu, ale bohužel jsem kápnul na takovýho 
trošičku jako podvodníka. Sice kurz dělal, ale hned 
se mi vysmál, že za týden ho neudělám, že to nebu-
de tak jednoduchý. Takže na tu Moravu jsem jezdil 
tehdy mockrát a nakonec jsem tam ten kurz stejně 
neudělal, protože jsem se dozvěděl, že on vlastně 
ani neměl oprávnění ty kurzy dělat a vydávat pilot-
ní průkazy. Takže nás tam takhle na tom člověku 
pohořelo víc.

Národní potravinová sbírka byla ve Zruči úspěšná. 
Děkujeme!

Úžasný a velmi překvapující den prožili dobrovolníci z Farní 
charity Vlašim a Tesca Zruč nad Sázavou v sobotu 22. 11. 2014 
ve Zruči a Charitním „obchůdku“ ve Vlašimi. Všechno bylo skvě-
le připravené, mezi účastníky sbírky panovala výborná nálada, ale 
očekávání nebyla nijak velká. Lidé nás však celý den velmi pře-
kvapovali. Vyslechli jsme si neuvěřitelné příběhy, některé radost-
né jiné naopak smutné. Přišel např. pán s plnou igelitkou, vložil ji 
do sběrného košíku a řekl s úsměvem na tváři: „Já jsem na tom byl 
kdysi taky špatně.“ Během dne se stalo neuvěřitelné! Nikdo z nás 
neočekával, že do sbírky ve Zruči a Vlašimi přispěje více než 254 
dárců a že se za jediný den podaří vybrat 727 kg trvanlivých po-
travin, oceněno průměrnými cenami na 41 818 Kč. Všechny po-
traviny jsou k dispozici v našem Charitním „obchůdku“ – místě 
vzájemné materiální pomoci a můžeme je na základě sociálního 
šetření vydávat opravdu potřebným.
Od října 2014, kdy jsme Charitní „obchůdek“ otevřeli, jsme po-

skytli materiální pomoc 18 lidem. Většinou se jedná o opakova-
nou podporu, převážně formou bezplatného poskytnutí potravin. 
V prosinci jsme předali 14 potravinových balíčků matkám a dě-
tem v Azylovém domě ve Vlašimi a další materiální pomoc (včet-
ně ošacení) do Denního centra v Benešově. Díky Národní potra-
vinové sbírce a lidem, kteří do ní přispěli, máme k dispozici stále 
dostatek potravin, tak abychom mohli pomáhat i v roce 2015.
Všem dobrovolníkům, dárcům i partnerům moc děkujeme, bez 

jejich přispění bychom takovouto akci nikdy nezrealizovali. Více 
se dočtete na internetových stránkách Farní charity Vlašim nebo 
webu Potraviny pomáhají.

Dana Kucharčíková (sociální pracovník, Farní charita Vlašim)

Zná ho snad každý Zručák. Má nad všemi a veš-
kerým děním ve městě výborný nadhled. Jako báj-
ný Fénix se s ranním rozbřeskem vznáší k obloze 
a celé město, zdá se, přehlíží s ledovým klidem. Je 
spolehlivým poslem pěkného počasí, jasné blan-
kytné oblohy, naprostého bezvětří, zkrátka bezvad-
ného slunečného dne. S červeným padákem, vidi-
telným do daleka, a s podporou charakteristicky 
vrčícího motoru brázdí od jara do podzimu snad 
víkend co víkend vzduch vysoko nad našimi hlava-
mi. Berme následující rozhovor i jako příjemnou 
vzpomínku nejen na to loňské, nadmíru vydařené 

léto. Jako první z galerie výjimečných osobnos-
tí našeho města se představí pan Aleš Žižlavský, 
amatérský pilot motorového padáku (motorový 
paragliding). Při žádosti o rozhovor byl velmi 
vstřícný, ač prý žádnou výjimečnost svého jedná-
ní nepociťuje. Jeho zážitky by vydaly i na několik 
pokračování.
Další, pro Zručáky zajímavé fotografie a vi-

dea nejen z ptačí perspektivy z jeho bohatého 
fotoarchivu zveřejníme v plné kvalitě na webových 
stránkách Zručských novin, jejichž spuštění plá-
nujeme na konec února.

< pokračování na straně 7 >

OSOBNOST MĚSÍCE…

Příští zastupitelstvo města se bude konat
16. 03. 2015 od 18 hod.

KINO VE SPOLKOVÉM DOMĚ
Přijměte pozvání

11. února 2015 v 18.30
na pohádkové drama

„Sůl nad zlato“
ve slovenském jazyce.

Režie: Martin Hollý ml.
Hrají: L. Šafránková, J. Kukura, L. Chudík a další

Předfilm: „Vteřiny roku 1960“
Vstupné: 50 Kč

Člen Filmového klubu: 30 Kč
Přihlášení do Filmového klubu: Marcela Černá – tel. 730 514 040
Od 17.30 hod. pro Vás bude otevřena Filmová kavárna, kde si 

v příjemném prostředí můžete popovídat s přáteli při šálku dobré 
kávy, čaje a drobného občerstvení. Kavárnu najdete tam, kde bude 
promítání filmů – v zasedací místnosti ve II. patře Spolkového 
domu. Kino jsme si tady ve Zruči přáli a nyní ho máme!
V životě není umění něco mít a vlastnit, ale umění užívat si toho, 

co máme! Tak si užívejme!

Marcela Černá (manažerka Spolkového domu)

Výběr z obsahu tohoto čísla Zručských novin:

• Rozhovor s dalším ze „zastupitelských nováčků“, tentokráte se 
zastupitelkou Ing. Jitkou Trojanovou (str. 2)

• Kam s odpady ve Zruči? (str. 3)

• Výroční zpráva starosty za rok 2014 (str. 4–5)

• Plakát na tradiční Reprezentační ples města konaný v sobotu 
28. února 2015 (str. 6)

• Pokračování seriálu věnujícího se 1. SV (str. 7)

• Zápis žáků do 1. ročníku Základní školy v Okružní 643 (str. 8)
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Zastupitelstvo města na svém 
2. zasedání, konaném 

dne 24. 11. 2014
schvaluje:
• rozpuštění dosavadní redakč-

ní rady Zručských novin a zřizu-
je redakční radu v tomto složení: 
Martin Beneš, Mgr. Martina Fia-
lová, Jiřina Janatová, Mgr. Lenka 
Křížová, Andrea Pacalová, DiS, 
Ludmila Vlková, Mgr. Ivana 
Stará, PhDr. Josef Förster, Ph.D.
• od 24. 11. 2014 vyplácet 

měsíční odměny neuvolněným 
členům zastupitelstva v částce: 
místostarosta: 15 000 Kč, člen 
rady: 1 500 Kč, předseda komi-
se: 1 200 Kč, člen zastupitelstva: 
500 Kč.
• 6. úpravu rozpočtu města 

na rok 2014 navýšením příjmů 
a výdajů o 315 200 Kč.
bere na vědomí
• výši výpočtu poplatku za pro-

voz systému shromažďování, 
sběru, přepravy, třídění, využívá-
ní a odstraňování komunálních 
odpadů na rok 2015.
zřizuje
• finanční výbor ve složení: 

Bc. Pavel Vrzáček, Ing. Milan 
Maxa, František Herout ml. 
a volí pana Bc. Pavla Vrzáčka do 
funkce předsedy tohoto výboru.
• kontrolní výbor ve slo-

žení: Mgr. Vladimír Nulí-
ček, Mgr. Šárka Kaňkovská, 
Mgr. Dana Radilová, Mgr. Ro-
man Flek, Ing. Leoš Fiala a volí 
pana Mgr. Vladimíra Nulíčka do 
funkce předsedy tohoto výboru.
• osadní výbor Dubina ve slo-

žení: Bohumil Zelinger, Jaroslav 
Jelínek, Luboš Pergr a volí pana 
Bohumila Zelingera do funkce 
předsedy tohoto výboru.
• osadní výbor Želivec ve slo-

žení: Jaroslav Jursík, Miloš Bře-
zina, Vlastimil Chudoba a volí 
pana Jaroslava Jursíka do funkce 
předsedy tohoto výboru.
• osadní výbor Nesměřice ve 

složení: Jindřich Šťastný, Ra-
dek Jelínek, Jaroslav Studnička 
a volí pana Jindřicha Šťastného 
do funkce předsedy tohoto vý-
boru.
navrhuje
• valné hromadě společnosti 

Vodohospodářská společnost 
Vrchlice-Maleč, a. s. Kutná 
Hora odvolat z funkce člena 
představenstva společnosti pana 

Jaroslava Jelínka a zvolit do 
představenstva společnosti pana 
Ing. Romana Výborného.
• pro volební období 2014–

2018 do představenstva svazku 
obcí EKOSO Trhový Štěpánov 
Mgr. Martina Hujera, do před-
stavenstva LDO Ledeč nad Sá-
zavou Ing. Jaroslava Bělinu, do 
představenstva dobrovolného 
svazku obcí „Mikroregion Po-
sázavský kruh“ Mgr. Martina 
Hujera.
pověřuje
• pana Mgr. Martina Hujera 

zastupováním města Zruč nad 
Sázavou na jednání valných hro-
mad Vodohospodářské společ-
nosti Vrchlice-Maleč, a. s., které 
se uskuteční v letech 2015–2018.
deleguje
• pro volební období 2014–

2018 Mgr. Martina Hujera jako 
zástupce města ve svazku obcí 
EKOSO Trhový Štěpánov a ve 
společnosti Úpravna vody Želiv-
ka, a. s. Ing. Romana Výborné-
ho jako zástupce města ve spo-
lečnosti Vodovody a kanalizace 
Havlíčkův Brod, Ing. Jaroslava 
Bělinu jako zástupce města ve 
společnosti LDO Ledeč nad Sá-
zavou.

Rada města na svém 
3. zasedání, konaném 

dne 15. 12. 2014
schvaluje:
• na základě zveřejněného vý-

běrového řízení na akci „Zručská 
hřiště ožívají“ jako nejvýhod-
nější pro město nabídku firmy 
VYSSPA Sports Technology, s. 
r.o., Cvokařská 10, 312 00 Pl-
zeň, na druhém místě nabídku 
firmy Linhart spol. s r. o., Lho-
tecká 820, 250 01 Brandýs nad 
Labem, na třetím místě nabídku 
firmy J.I.H. – sportovní stavby, 
s. r.o., Na Vrších 1490/7, 100 00 
Praha 10, na čtvrtém místě na-
bídku firmy JM Demicarr, s. r. o., 
Bučovická 180, 684 01 Slavkov 
u Brna. RMě pověřuje starostu 
města podpisem smlouvy o dílo 
s firmou umístěnou na prvním 
místě.
• na základě zveřejněného 

záměru města na prodej části 
přístřešku ze Zručského dvo-
ra prodej panu Petru Barešovi, 
Jabloňová 904, 285 22 Zruč nad 
Sázavou. RMě pověřuje starostu 
podpisem kupní smlouvy.
• na základě doporučení byto-

vé komise prodloužení nájemní 
smlouvy ve startovním bytě o je-
den rok paní Ivetě Ochové, č. p. 
Mládeže 591.
• na základě zveřejněného zá-

měru města na pronájem pozem-
ků, p. č.: 1886/1, 1407, 1853/1, 
1209, 1210/1, 2335/1, tyto po-
zemky pronajmout panu Marti-
novi Šíšovi a pověřuje starostu 
podpisem nájemní smlouvy.
• uzavření dodatku č. 1 ke 

smlouvě o dílo ze dne 13. 5. 2014 
na akci „Byty ve Zručském dvo-
ře“ s firmou MOZIS s. r. o., 
Slezská 856/74, 130 00 Praha 3 
– Vinohrady a pověřuje starostu 
města podpisem dodatku.
• uzavření dodatku č. 7 ke 

smlouvě č. 651/358/2008 o zá-
vazku veřejné služby ve veřejné 
linkové dopravě k zajištění ostat-
ní dopravní obslužnosti s do-
pravcem ARRIVA VÝCHODNÍ 
ČECHY, a. s., Na Ostrově 177, 
537 01 Chrudim a pověřuje sta-
rostu podpisem dodatku.
• přílohy č. 8 ke kupním smlou-

vám o dodávce a odběru tepelné 
energie uzavřené s firmou ČEZ 
Energo, s. r.o., Karolinská 661/4, 
186 00 Praha 8 – Karlín a pově-
řuje starostu podpisem příloh.
• uzavření budoucí smlouvy 

o realizaci přeložky distribuč-
ního zařízení určeného k do-
dávce elektrické energie, číslo 
Z_S14_8120047809, na stavbu 
„Zruč nad Sázavou par. č. 1914/1 
– přeložka kabelového vedení nn 
1 kV“ a pověřuje starostu podpi-
sem smlouvy.
neschvaluje
• žádost organizace RYTMUS 

Benešov, o. p. s., F. V. Mareše 
2056, 256 01 Benešov o příspě-
vek na činnost organizace pro 
rok 2015. Žadatele bude infor-
movat OKS.
ukládá
• opětovně zveřejnit záměr 

města na pronájem polyfunkč-
ního objektu na náměstí MUDr. 
Svobody. Zveřejnění zajistí SM.
• zveřejnit záměr města na pro-

dej vyznačených částí pozemků, 
p. č. 1735/1, 1735/3, 1870/1, 
1865/5, vše v k. p. Nesměřice, 
a následně předložit do jednání 
ZMě.

Zastupitelstvo města na svém 
3. zasedání, konaném 

dne 15. 12. 2014
schvaluje:
• jednací řád zastupitelstva 

města.
• směnit pozemky p. č. 2711 

a 2757, vše v k. ú. Zruč nad Sá-
zavou, které jsou ve vlastnictví 
města Zruč nad Sázavou a u kte-
rých byla cena sjednaná dohodou 
v celkové výši 120.860 Kč, za 
pozemky p. č.: 1211/1, 1211/2, 
1211/3, 1211/4, 1211/5, 1402/1, 
1402/2, 1402/3, vše v k. ú. Zruč 
nad Sázavou, které vlastní Lesy 
České republiky, s. p., u kte-
rých byla cena sjednána doho-
dou v celkové výši 155.570 Kč. 
Smluvní strany se dohodly, že 
po promítnutí poloviny rozdílu 
nákladů vynaložených oběma 
smluvními stranami na pořízení 
podkladů pro sepsání smlouvy 
a poplatku za návrh na vklad 
vlastnického práva do KN uhradí 
město Zruč nad Sázavou Lesům 
ČR, s. p. finanční částku ve výši 
33.500 Kč.
• návrh rozpočtu měs-

ta Zruč nad Sázavou na rok 
2015 v následujícím členění…  
Příjmy: 127 927,80 tis. Kč,  
výdaje: 157 065,90 tis. Kč,  
financování: 29 138,10 tis. Kč
• závazné ukazatele pro pří-

spěvkové organizace a další or-
ganizace a sdružení dle přilože-
ného rozpisu.
• předloženou smlouvu 

o úvěru (úvěrovém rámci), 
s pevnou úrokovou sazbou, č. 
12202/14/8LCD, evidenční 
číslo: 0418140449, s Českou 
spořitelnou, a. s., Olbrachtova 
1929/62, 140 00 Praha 4 a pově-
řuje starostu podpisem smlouvy.
• 7. úpravu rozpočtu města na 

rok 2014 snížením příjmů a vý-
dajů o 9 065 700 Kč.
bere na vědomí
• rozpočet dobrovolného svaz-

ku obcí „Mikroregion Posázav-
ský kruh“ pro rok 2015.
pověřuje
• starostu podpisem směnné 

smlouvy s Lesy České republiky, 
s. p.
deleguje
• svoji pravomoc schválit po-

slední úpravu rozpočtu města za 
rok 2014 radě města.

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA
Do zastupitelstva města bylo zvoleno šest nových zastupitelů, se 

kterými bychom vás rádi postupně seznámili a přiblížili vám tak 
jejich názory a představy o dalším osudu našeho městečka. Pokra-
čujeme v seznamování tentokrát s nejmladší členkou zastupitelstva, 
s maminkou dvou holčiček Mgr. Jitkou Trojanovou.

Zastupitelka 

Mgr. Jitka Trojanová
První otázka se hned nabízí. 

Je těžké sloučit roli maminky 
dvou malých dětí s rolí zastupi-
tele města? Dá se to vůbec?
Vzhledem k tomu, že jsem v roli 

zastupitelky pouze krátkou dobu, 
tak je předčasné toto hodnotit. 
Jsem zvyklá pracovat i ve večer-
ních hodinách, kdy děti spí, tak 
doufám, že se mi bude dařit tyto 
role sloučit. Samozřejmě je důle-
žitá pomoc a pochopení rodiny. 
Díky mé profesi mi není proble-
matika samosprávy měst a obcí 
cizí, a tak se dokážu v řešených 
záležitostech zorientovat rychleji, 
než pokud bych se s touto proble-
matikou setkávala poprvé.

Mohla byste se nám v krátkosti představit?
Pocházím ze Zruče nad Sázavou, kde jsem vyrůstala. Takže jsem 

„Zručák“ a mám zde rodinu i většinu přátel. Po ukončení základní 
školy jsem se přesunula o „kousek dál“ proti proudu Sázavy do Led-
če nad Sázavou. Po absolvování gymnázia jsem studovala vysokou 
školu nejdříve v Plzni a magisterský stupeň jsem dokončila v Praze 
na Přírodovědecké fakultě. Pracovala jsem jako projektový manažer 
nejprve v Praze ve státním sektoru, pak v Kolíně v neziskovém sek-
toru a nakonec v soukromém sektoru. Po studiích jsem se vrátila zpět 
do Zruče, která mi připadá pro rodinný život s dětmi ideální. Postup-
ně se mi narodily dvě dcery, které mi dělají největší radost. Z koníčků 
mi zbývá nyní čas jen na to jít si příležitostně zasportovat.
Povězte nám, co mladého člověka vede ke vstupu do komunální 

politiky v našem městě?
Problematika měst a obcí je mi blízká a zajímám se o ni. Setkávám 

se s ní v rámci své profese, kde získávám inspiraci v různých pro-
jektech. Přijala jsem tedy nabídku Sdružení nezávislých kandidátů 
se aktivně zapojit do dění ve městě. Necítím se však být politikem. 
Myslím, že komunální politika u takto malého města by měla být spíš 
o spolupráci na konkrétních projektech než o politice jako takové.
Vaše uskupení Nezávislých vyhrálo volby. Jaké jsou konkrétně 

Vaše priority a na čem z Vašeho volebního programu jste již kon-
krétně začala pracovat vy?
Největší prioritou je pro mě rekonstrukce hasičské zbrojnice a také 

dokončení projektu Zručský zámek ožívá – III. etapa. Ráda bych se 
tedy zapojila především do těchto projektů. Zaměřím se také na do-
tační možnosti pro financování jednotlivých projektů v novém pro-
gramovém období Evropské unie. Samozřejmě budu spolupracovat 
na aktuálně řešených záležitostech.
Překvapilo Vás něco na zasedáních zastupitelstva?
Překvapil mě poklidný průběh dosavadních jednání a jednotné od-

souhlasení většiny řešených záležitostí. Možná je to tím, že se proza-
tím neprojednávalo žádné kontroverzní téma. Na nějaké hlubší hod-
nocení je zatím brzy.
Stejná otázka jako pro Vašeho kolegu Ing. Leoše Fialu, ale zají-

má nás Vaše odpověď. Ta třeba nebude stejná. Na zasedání zastu-
pitelstva se schvaloval rozpočet pro rok 2015 a veřejnost tu zastu-
povali pouze tři občané našeho města. Co si o tom myslíte a čím 
si vysvětlujete tak malou účast? Myslíte, že lidé nemají o dění ve 
Zruči zájem?
Myslím, že občané mají dostatečné informace o dění prostřednic-

tvím novin a webových stránek města. Pravděpodobně nemají po-
třebu do rozpočtu zasahovat a nechávají toto rozhodnutí na zastupi-
telích. Možná je to i nedostatek času a pracovní vytíženost občanů. 
Pokud se snaží skloubit rodinu, práci a často také dojíždění za prací, 
tak mnoho času a energie na jiné aktivity nezbývá.
Často zaznívá argument, že občané mají pocit, že nemohou na jed-

náních zastupitelstva nic změnit. Vzhledem k tomu, že velmi nízká 
účast občanů je na jednáních pravidlem, tak to svědčí o tom, že vět-
šina občanů své připomínky na jednáních zastupitelstva vznést ne-
vyzkoušela.
Ve volebním programu se v souvislosti s Vámi mluví o dobrovol-

ných hasičích. Víme, že jste členka tohoto spolku. Co plánujete?
V letošním roce plánujeme oslavu 130. výročí založení SDH Zruč 

nad Sázavou. Akce je nyní v přípravě a kromě hasičských závodů 
chystáme i doprovodný program. Termín bude pravděpodobně na 
konci letních prázdnin.
Na závěr se přenesme trochu do budoucnosti – za čtyři roky 

Vám skončí mandát v zastupitelstvu. Když se ohlédnete zpět, co 
byste v našem městě chtěla vidět, abyste si mohla říct, že ty čtyři 
roky práce stály za to?
Splněný volební program. Náš program měl podobu konkrétních 

projektů. Za úspěch bych považovala, kdyby se podařilo zajistit fi-
nanční prostředky a zrealizovat alespoň 90 % těchto projektů.
Děkuji za rozhovor.

Martina Fialová

Oznámení o vyhlášení výběrového řízení
Dne 17. prosince bylo vyhlášeno výběrové řízení na obsazení 

funkce vedoucího úřadu – tajemníka Městského úřadu Zruč 
nad Sázavou.
Bližší informace poskytne Ing. Ivo Novák, novak@mesto-zruc.cz, 

725 022 667 nebo je naleznete na webových stránkách města.
Přihlášku s přílohami zájemci musí doručit nejpozději do pátku 

20. února 2015, do 11 hodin, buď osobně na podatelnu Městského 
úřadu Zruč nad Sázavou, nebo poštou v uzavřené obálce na adre-
su: Městský úřad Zruč nad Sázavou, Zámek 1, 285 22 Zruč nad 
Sázavou.

kancelář starosty

Digitalizace katastru nemovitostí Zruč n. S.
Základní informace pro majitele pozemků

Převod katastrálních analogových map vedených na plastové fólii 
(map ručně kreslených) do digitální podoby značně pokročilo a do-
sáhlo v České republice už více než 80 %. Přehled o dostupných 
digitálních podkladech pro celé území ČR je k dispozici ve formě 
podrobných seznamů na webových stránkách katastrálního úřadu. 
Očekáváme, že digitalizace katastrální mapy ve Zruči nad Sázavou 
bude dokončena na konci roku 2015 nebo v roce 2016. Katastrální 
mapy v Želivci, Pertolticích a dalších obcí v okolí Zruče nad Sázavou 
již byly dokončeny.
Digitalizace neznamená jen prosté převedení analogových podkla-

dů do digitální formy. Dochází k opuštění jednoduché evidence (PK 
– pozemkový katastr) a k přechodu všech nemovitostí do katastru 
nemovitostí. Konečným výsledkem prací bude jedna jednotná mapa 
nemovitostí Zruče nad Sázavou. Pro některé parcely to znamená zá-
sadní změnu – mohou se měnit jak čísla parcel, tak i jejich výměry.
Všichni vlastníci nemovitostí by si měli po digitalizaci zkontrolo-

vat seznam nemovitostí na svém listu vlastnictví, a to ve všech ka-
tastrech, kde vlastní nemovitosti. Podle nového listu vlastnictví totiž 
budou muset podat daňové přiznání a zaplatit daň.
Digitalizace v Želivci je tedy hotová. Digitalizované podklady byly 

vyloženy na Městském úřadu ve Zruči nad Sázavou k nahlédnutí 
a majitelé se mohli seznámit s výsledkem digitalizace a případně do-
stat vysvětlení od pracovníka katastrálního úřadu. Dnes je digitalizo-
vaná mapa Želivce k dispozici na webových stránkách katastrálního 
úřadu.
Majitele nemovitostí ve Zruči nad Sázavou čeká podobná situace 

možná již v příštím roce. Katastrální úřad hotovou digitalizovanou 
mapu vyloží k nahlédnutí na MÚ ve Zruči nad Sázavou. O tom budou 
občané včas informováni obvyklým způsobem (úřední deska, roz-
hlas). Změny v mapě a tedy i na LV mohou očekávat někteří vlastní-
ci, především ti, co mají v majetku PK parcely. Nemovitosti v katast-
ru nemovitostí zapsané po roce 2003 by neměly doznat větších změn.

Ivo Novák (MěÚ, tajemník), Petr Malý (MěÚ, Odbor stavebního 
úřadu, územního plánování a životního prostředí)

DŮLEŽITÁ INFORMACE PRO OBČANY
Od 1. 1. 2015 je v platnosti nová vyhláška č. 298/2014 Sb., která 

stanovuje nové průměrné ceny zemědělských pozemků, přiřazené 
k jednotlivým katastrálním územím, které se používají zejména při 
výpočtu daně z nemovitostí.
Pro katastrální území Zruč n. S. je stanovena cena 7,13 Kč
Pro katastrální území Želivec   6,52 Kč

Termíny jednání Zastupitelstva města 
Zruč nad Sázavou pro rok 2015

(pondělí od 18.00 hodin)

16. března
18. května
22. června

14. září
23. listopadu
14. prosince

Termíny jednání zastupitelstva mohou být dle potřeby přesunuty.
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SVAZEK OBCÍ 
EKOSO 2014

Ve svazku obcí Ekoso je v sou-
časné době sdruženo téměř 50 
obcí včetně Zruče nad Sázavou. 
Obce jsou sdruženy za účelem 
nakládání s odpady. Společ-
ně byly vybudovány dvě etapy 
skládky u Trhového Štěpánova. 
Skládku provozuje společnost 
Ekoso, s.r.o., kde jediným vlast-
níkem je sdružení obcí. Lze před-
pokládat, že současná kapacita 
skládky by měla vystačit na další 
4 roky. Do té doby bude třeba 
vybudovat další etapu skládky. 
Odhadované investiční náklady 
jsou ve výši 23 miliónů Kč. Tím 
by i naše město mělo zabezpeče-
no ukládání odpadů na další léta.
Předpokladem výstavby je 

překládka vedení VN vedoucí 
v současnosti přes území pláno-
vané 3. etapy skládky. Cena dle 
ČEZ distribuce je 1 420 000 Kč. 
S touto investicí bylo počítáno 
v rozpočtu svazku obcí EKOSO 
pro rok 2014, ale realizace se po-
sunula na rok 2015.
Druhým rokem je v provozu 

kogenerační jednotka o výko-
nu 165 kW, sloužící k využití 
skládkového plynu s jeho ener-
getickým využitím. V roce 2014 
jsou výnosy o něco nižší než 
v r. 2013, což je dáno tím, že 
v rekultivované části skládky se 
postupně snižuje množství ply-
nu a současně poklesly výkup-
ní ceny prodávané přebytkové 
energie. Čistý výnos činil za loň-
ský rok přes 700 000 Kč.
Pro obce zůstávají ceny sklád-

kovného a ceny za příjem bio-
odpadů v roce 2015 stejné jako 
v r.2014. Na skládce již několik 
let funguje kompostárna. Za rok 
2014 bylo přijato necelých 3000 
tun bioodpadů. Vyrobený kom-
post a zahradnický substrát se 
prodává.

INFORMACE Z ÚŘADU, SAMOSPRÁVA
JAK A KAM S ODPADY VE ZRUČI N. S. V ROCE 2015

1) Svoz zbytkového komunálního odpadu (TKO, popelnic)
Svoz odpadu bude prováděn v pravidelných cyklech jedenkrát týdně, tj. 52x za rok. V místech, kde 

se vyváží odpad 2x týdně, je systém svozu zachován. Nádoby na odpad musí být schváleného typu. 
Posádka svozového vozidla je povinna vyprázdnit veškeré typizované nádoby, které jsou přistaveny 
k okraji vozovky, nebo na určeném stanovišti a vždy je vrátit na původní místo.

ROZDĚLENÍ ULIC DO SVOZOVÝCH DNŮ
Pondělí: sad Míru, Na Pohoří, Na Farském, Severní, Nad Městem, Dubina, Nesměřice

Úterý: Vyhlídková, Pardidubská, Slunný vrch, Družstevní, Průběžná, Spojovací, Na Výsluní, Revo-
luční, Dvouletky, Okružní, Poštovní, náměstí Míru, Lipová, Mládeže, Školní, Krátká, Topolová, Polní, 
Hlohová, Prostřední, Zámecká, Horní, 5. května

Čtvrtek: Na Úvoze, Zahradní, M. J. Husa, Lesní, Nad Ovčínem, Nová, Družstevní, Příčná, Budova-
telů, K Bažantnici, Ve Smrčkách, Dubinská, 1. máje, Nábřežní, Ke Kostelu, nám. Dr. Svobody, Malo-
stranská, Slepá, Kutnohorská, Pohleďská, Lomená, Na Stráni, Na Mokřině, Malostranské nám., Přímá, 
Nádražní, Na Kopečku, Jabloňová, V Paloukách, Ke Brodu, Vlašimská, Ke Stadionu, Dvořákova, 
Smetanova, Fibichova, Pod Březíčkem, Ke Ctiborkám, V Maloninách, Na Pohoří

Pátek: Želivec, sad Míru, podnikatelé

2) Svoz vytříděných složek komunálního odpadu (plast, papír, sklo)
Stávající počet separačních stanovišť bude zachován. Dokonalým tříděním komunálního odpadu sní-

žíte množství odpadu v popelnicích a tím dokážete i vy přímo ovlivnit náklady na odpady v obci = 
výše poplatku na jednoho občana, který jste ze zákona a obecně závazné vyhlášky povinni platit. Vámi 
vytříděné suroviny se budou svážet v zavedených cyklech.

plast – každé pondělí papír – každý pátek sklo – 1x měsíčně
Prosíme občany, aby při třídění plastů zmenšovali jejich objem a neodkládali do nádob na tříděné 

odpady jiné druhy odpadů, které tam nepatří. S těmito materiály dále ručně pracují lidé a znečištěním 
se zvyšují náklady na jejich svoz, třídění a hygienické požadavky = vyšší náklady.

DŮSLEDNÝM TŘÍDĚNÍM OVLIVNÍTE VÝŠI POPLATKU ZA ODSTRANĚNÍ ODPADŮ!

3) Svoz velkoobjemového a nebezpečného odpadu
Systém provádění této služby bude prováděn formou mobilního sběru ze stanovišť určených měst-

ským úřadem. Na tato stanoviště přijede ve stanovený den a hodinu svozová technika a oprávnění 
pracovníci odeberou od občanů přinesené odpady. Nebezpečné odpady bude odvážet firma. A.S.A., 
spol. s r.o. a velkoobjemové Technické služby města Zruč n. S.
Zde je nutné, aby občané dodrželi čas, předepsaná stanoviště a předávali jen níže uvedené odpady. 

Jiná stanoviště nejsou přípustná a bude to považováno jako založení černé skládky s případnými po-
stihy.

Odpady k odebrání: velkoobjemové odpady: matrace, zdravotní keramika, nábytek, koberce, pneu-
matiky, stavební odpad do 200 kg na občana nebo vlastníka rekreačního objektu, sklo, zeleň

Nebezpečné odpady: staré léky, barvy, fotochemikálie, oleje, znečištěné obaly, kyseliny, rozpouštědla

Zpětný odběr: lednice, televize, monitory, ostatní elektronika, zářivky, monočlánky

JARNÍ A PODZIMNÍ SBĚR VELKOOBJEMOVÉHO A NEBEZPEČNÉHO ODPADU 
VE MĚSTĚ ZRUČ N. S. BUDE PROVEDEN

V PÁTEK 10. 4. A 18. 9. 2015.

Stanoviště:
1) rozhraní ulic Nová a Budovatelů  15.00–15.30
2) ulice M. J. Husa – u lékárny  15.35–16.05
3) Na Pohoří – u ZŠ   16.10–16.40
4) ulice Průběžná – u garáží   16.45–17.15
5) ulice Okružní – výjezd záchranky  17.20–17.50
6) rozhraní ulic Hlohová a Okružní  17.55–18.20

V SOBOTU 11. 4. A 19. 9. 2015

Stanoviště:
1) Dubina – u zastávky ČSAD  8.00–8.30
2) Želivec – u obchodu   8.40–9.10
3) Zruč – naproti čerpací stanici  9.20–9.50
4) Nesměřice – na návsi   10.00–10.30
5) Zruč – ulice Ke Stadionu na parkovišti 10.40–11.10
6) Zruč – na nám. Dr. Svobody  11.15–11.45

4) Sběrový dvůr
Zde máte další možnost v průběhu roku zdarma odevzdat všechny druhy již zmíněných odpadů, 

vyjma zbytkového odpadu, který patří pouze do popelnic. Sběrový dvůr je provozován v areálu spo-
lečnosti. A.S.A. HP, spol. s.r.o., se sídlem Průmyslová 1037, Zruč nad Sázavou. Toto zařízení je vám 
k dispozici.
Provozní doba: Po 14–17, St 14–17 hod, So 8–13 hod.

KONTEJNEROVÝ SVOZ ODPADŮ ZE ZAHRÁDEK TECHNICKÝMI SLUŽBAMI:
V pátek dne 9. října a sobotu dne 10. října, dále v pátek 23. října a v sobotu 24. října a v pátek 13. lis-

topadu a v sobotu 14. listopadu 2015 na obvyklých stanovištích.

SVOZ BIOODPADU Z KOMPOSTÉRŮ:
První svoz v úterý dne 7. dubna a ve čtvrtek dne 9. dubna 2015 a pak vždy v liché týdny. Poslední 

svozy v úterý dne 3. listopadu a ve čtvrtek dne 5. listopadu 2015.

Žádáme občany, aby do popelnic neodkládali žhavý popel. Je zde velké nebezpečí vznícení odpadu 
ve svozovém vozidle, což se již stalo, a zároveň se vystavujete nebezpečí, že vám nebude vaše nádoba 
obsloužena.

ČSOP VLAŠIM
http://www.csopvlasim.cz

Jak správně topit v kotli na tuhá paliva
Mnohde na venkově je čistota ovzduší v zimním období stejná nebo 

i horší než v průmyslových oblastech. Domácí kotelny přispívají vý-
znamně ke vzniku rakoviny a srdečních či dýchacích onemocnění. 
Záleží při tom na každém z nás, kolik jedů vypustíme do vzduchu.
Nový kotel, pokud je správně provozovaný, vypustí za rok do vzdu-

chu méně než 15 kg prachu. Starý kotel ročně vypustí do ovzduší 
přibližně 50 až 300 kg prachu. Velmi špatné je kotel na noc naložit 
a zavřít přívod vzduchu. Zamoří se tak okolí jedovatými produkty 
nedokonalého spalování. Lepší je přikládat častěji nebo si pořídit 
moderní kotel, který má automatické plnění a palivo si dávkuje po-
dle potřeby. Pokud pořídíte výkonnější kotel, než potřebujete, ne-
můžete ho využít hospodárně, bude mít nižší účinnost a větší emise. 
Nejvýhodnější je, když kotel využívá svůj plný výkon v kombinaci 
s akumulační nádrží. Mokré dřevo je nevhodné – vysušení spotře-
buje energii, což snižuje teplotu a zvyšuje množství škodlivin, které 
vznikají při nedokonalém spalování. Saze usazené na výměníku brání 
předávání tepla. Zanesený kotel má nižší účinnost a u znečištěného 
komína hrozí vzplanutí sazí.
V případě pálení odpadů v kotli neprodukujete jen obtěžující zá-

pach, ale též jedovaté látky. Některé jsou rakovinotvorné, poškozují 
hormonální a imunitní systém a ovlivňují nervovou soustavu. Vysky-
tují se i v místnostech, kde se topí – pálením odpadů tedy nejvíce 
poškodíte sami sebe. Na jedy v ovzduší jsou citlivější děti, těhotné 
ženy, starší osoby a lidé trpící respiračním onemocněním.
Při pálení dřeva z nábytku nebo natřených prken vyprodukujete asi 

50–500× více dioxinů než při topení čistým palivovým dřívím. Při 
spalování celobarevných letáků a časopisů se do ovzduší uvolňují 
těžké kovy z barev, které způsobují vývojové vady a rakovinu. Nápo-
jový karton TETRAPAK je šestivrstvý obal z papíru, hliníku a plastu. 
Jeho spalováním vznikají chlororganické látky a těžké kovy. Spále-
ním nebezpečných odpadů (baterie, barvy, léky, vyjetý olej) je nezni-
číte, ale jedovaté látky, které obsahují, uvolníte do vzduchu a násled-
ně do půdy. Pálením PVC vzniká velké množství dioxinů. Pálením 
polystyrenu (PS) vzniká jedovatý styren, spalováním PET láhví pro-
dukujete polyaromatické uhlovodíky atd. Podle zákona č. 201/2012 
Sb., o ochraně ovzduší je pálení odpadu v domácnostech zakázáno. 
Obec může podmínky spalování zpřísnit vlastní vyhláškou.
Rady pro eko-logický přístup:
1. Nebuďte lhostejní k sobě ani k svému okolí, zajímejte se o to, co 

jde z vašeho komína.
2. Nikdy nespalujte odpadky. Pravidelně čistěte kotel i cesty spalin.
3. K palivu musí jít vzduch, oheň neduste, přikládejte častěji menší 

dávku paliva.
4. Používejte moderní kotle či kamna – jsou výrazně účinnější, 

méně zatěžují prostředí a počáteční investice se brzy vrátí. Oce-
níte i komfort snadnější obsluhy.

5. Nevyhazujte teplo oknem, topte jen tam a tehdy, kdy je to oprav-
du třeba.

6. Obecní úřady, školy aj. by měly podporovat hospodárné a eko-
logicky vhodné způsoby výroby tepla. Dávají tak veřejnosti na-
jevo svoji hospodárnost, péči o životní prostředí a ovlivňují tak 
i chování jiných.

Tento článek vznikl s využitím informací portálu Ekolist.cz.

Za každým listem papíru je energie, suroviny a práce
Spotřeba papíru v Česku se za posledních 20 let se zhruba ztrojná-

sobila. K tomu přispěl nejen nárůst počtu kanceláří a větší cenová 
dostupnost kancelářské techniky, ale výraznou roli hraje také tištěná 
reklama. Každá domácnost dostává ročně do schránky 15 až 20 kg 
reklamních letáků. Spotřeba papíru pochopitelně vždy znamená spo-
třebu výrobních surovin a hlavně spotřebu energie. Ani recyklace či 
energetické využití papírového odpadu ve spalovnách nás nezachrání 
při tak ohromné spotřebě. Ve skutečnosti se nám vrátí necelých 10 % 
původně vložené energie. Základní nutností je množství spotřebova-
ného papíru snížit.
Recyklovaný papír a výrobky z něj (obálky, pořadače, hygienický 

papír aj.) preferuje každý rozumný spotřebitel. Jedna tuna recyklo-
vaného sběrového papíru nahradí dřevní surovinu přibližně ze 17 
stromů. Při výrobě recyklovaného papíru se spotřebuje pětkrát méně 
vody, než na nový bílý papír a rovněž 4-5× méně energie. Recyk-
lovaný papír je dnes vhodný do všech typů tiskáren za cenu zcela 
srovnatelnou s běžným papírem. Pěkný je na tisk např. novoročenek 
a zcela postačuje na běžnou „úřední korespondenci“. Je-li používání 
nákup a používání recyklovaného papíru běžnou praxí dnes již tisíců 
zodpovědných firem a úřadů, proč by nemohla být běžná ve vaší ško-
le, u vás doma či na vašem obecním úřadě?
Rady pro eko-logický přístup k papíru:
1. Nepřijímejte do schránek tištěnou reklamu, tytéž informace mů-

žete zjistit snadno jinak.
2. Používejte do tiskáren recyklovaný papír. Tiskněte oboustranně.
3. Pokud je to možné, používejte znovu papíry, které už byly potiš-

těné z jedné strany.
4. Vzniklý papírový odpad důsledně třiďte. Využijí se tak suroviny 

i vložená energie.
5. Tiskněte jen nezbytné dokumenty. Naprostá většina dokumentů 

může zůstat v elektronické podobě (e-maily aj.).
6. Dávejte přednost výrobkům a obalům z recyklovaného papíru. 

Např. toaletní papír nemusí být navíc čistě bílý – tím se uspoří 
množství chemikálií při bělení (většinou chlor).

7. Jsme-li učitelé, obecní či firemní „úředníci“, dáváme použitím 
recyklovaného papíru ostatním najevo, že si vážíme životního 
prostředí a nepřímo ovlivňujeme i jednání jich samotných.

8. Označte svou poštovní schránku nápisem „nevhazovat reklamní 
letáky“. Přispějete tím k omezení plýtvání surovinami a energií 
a snížíte zároveň množství odpadu z vaší domácnosti.

9. Balení vánočních dárků do použitého balicího papíru není ostu-
da, ale projev hospodárnosti a ohleduplnosti k životnímu pro-
středí.

Pomoc a další informace najdete např. na adrese:
http://www.podblanickeekocentrum.cz/cs/ekoporadna 
http://www.ekoporadna.cz/wiki

Hotel Baťov 
dementuje zprávy 
o ubytování 
nepřizpůsobivých osob
Vzhledem k tomu, že se v na-

šem městě šíří ve velkém zpráva 
o údajně chystaném ubytování 
většího počtu „nepřizpůsobivých 
občanů“ v místním Hotelu Ba-
ťov, předkládáme vyjádření jeho 
zástupce.
Vyjádření Hotelu Baťov:
„Společnost Arvetti spol. s r.o. 

provozující objekt Hotelu Baťov 
zahájila v říjnu 2014 částečnou 
rekonstrukci objektu zahrnu-
jící kompletní rekonstrukci 21 
hotelových pokojů, 21 pokojů 
turistické třídy, znovuotevření 
restaurace, výstavbu bowlingu, 
rekonstrukci terasy a obchodní 
zóny. Financování není zajištěno 
dotacemi či subvencemi státu ani 
Evropskou unií.
Společnost Arvetti spol. s r.o. 

důrazně dementuje aktuálně šíří-
cí se naprosto nepravdivé infor-
mace o ubytování nebo plánova-
ném ubytování velkého množství 
nepřizpůsobivých osob.“

Zdeněk Voslář 
(jednatel společnosti)

Webové stránky města

-------------------------------
www.mesto-zruc.cz
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Vážení spoluobčané,
předkládám vám výsledky práce za uplynulý rok. V roce 2014 se 

dokončil projekt Obnova zeleně v našem městě. Proběhla další část 
rekonstrukce místních komunikací po výstavbě kanalizace. Pokračo-
vala rekonstrukce veřejného osvětlení a bylo tak instalováno 100 no-
vých lamp. V zámeckém parku byla vybudována naučná stezka. Po-
dařilo se získat finanční prostředky z grantů v celkové výši 60,6 mil. 
korun, které budou z větší části použity v roce 2015.
Na podzim byl zahájen velký projekt Zručský zámek ožívá – III. 

etapa. Byla zahájena výstavba nových bytů ve Zručském dvoře a vý-
stavba nového sídla Technických služeb a Správy majetku.
Seznámím Vás podrobněji s jednotlivými projekty a oblastmi.

INFRASTRUKTURA A ZELEŇ
Město zrealizovalo II. etapu rekonstrukce místních komunikací po 

výstavbě kanalizace. Nový asfaltový koberec byl položen v těchto 
ulicích: Ke Ctiborkám, Slepá a část ulice Pardidubská. 
Byl vybudován nový chodník v ulici Kutnohorská. Dále byly vybu-

dovány nové dva chodníky v sadu Míru. V Jiřické ulici došlo k re-
konstrukci chodníku podél hasičů. Další chodník, který prošel rekon-
strukcí, je v ulici Pardidubská. Zhotovitelem díla byla ledečská firma 
EVOS HYDRO. Celková cena díla je ve výši 2,8 mil. korun. Nové 
žulové dlažby se dočkala část cest na starém hřbitově a chodníček 
pod zámkem.
Ve druhé polovině roku firma Colas provedla opravu mostu Doma-

hoř. Rekonstrukcí prošly ocelové části mostu, pilíře, mostovka i zá-
bradlí. Celková cena díla je 4,6 mil. korun.
Správa a údržba silnic nově vyasfaltovala část ulic Kutnohorská 

a Vlašimská (obě ulice jsou ve správě kraje). Středočeský kraj do-
končil opravu předpolí silničního mostu přes Sázavu. Došlo k odtě-
žení několika metrů na obou stranách mostu, bylo zhotoveno nové 
odvodnění a nový povrch včetně chodníků. Stavbu provedla firma 
Tannaco a.s.
Došlo k obnově cestní sítě v parku, lesoparku a v parčíku za ho-

telem. Na štěrkové lože ohraničené svařenou pásovinou se položil 
mlatový povrch. Zhotovitelem díla byla firma EVOS HYDRO. Cel-
ková cena díla činí 1,7 mil. korun. Projekt navázal na obnovu zeleně 
v našem městě.
Firma Gardenline z Litoměřic dokončila Obnovu zeleně v našem 

městě. Projekt zahrnul nejen zámecký park a lesopark, ale i sad Míru, 
parčík vedle hotelu, Na Pohoří, Malostranské náměstí a další lokality. 
V projektu se realizovala nová výsadba, výměna a ošetření zeleně. 
Ošetřením prošly desítky stromů a v souhrnu se vysázelo 8130 no-
vých stromů a keřů. Realizace projektu započala v září 2013 a byla 
dokončena v červnu 2014. Celková cena díla činí 7,5 mil. korun. Na 
projekt byla získána dotace z Operačního programu Životní prostředí 
ve výši 5,4 mil. korun.
Přijměte pozvání k procházce naším parkem, kde byla dokončena 

naučná stezka v délce 2 kilometry. Procházka začíná a končí u kos-
tela. Na stezce najdete informační tabule, popis dřevin (pro více in-
formací lze využít chytrý telefon s aplikací na čtení QR kódů), do-
bové snímky, zábavné úkoly a zastavení pro nejmenší. Zhotovitelem 
byl Český svaz ochránců přírody z Vlašimi. Celková cena díla činí 
400 tis. korun. Na projekt byla získána dotace z fondů EU ve výši 
219 tis. korun.
Dále došlo k osázení vyvýšených částí zdí u bývalé knihovny. Rost-

liny se budou pnout po nově zbudované pergole. 
Technické služby dokončily úpravy zelených ploch před altánem. 

Zde došlo podle projektu k redukci záhonů s růžemi a zatravnění 
bývalých záhonových ploch tak, aby byl vytvořen symetrický obra-
zec, jak je obvyklé v zámeckých parcích.
Městu se podařila získat dotace ze Státního fondu životního pro-

středí na tři stroje na údržbu města. Jedná se o „multikáru“, malý za-
meták a štěpkovač. Multikára má výbavu na údržbu zeleně (4 menší 
kontejnery na svoz trávy) a půjde za ni připojit štěpkovač, který tak 
bude přímo štěpkovat do kontejneru na multikáře. Cena strojů činí 
5,5 mil. korun. Dotace tvoří 90 %.
Dále byl na údržbu města zakoupen nový traktor, další multikára 

a dodávkové vozidlo pro TS. Cena těchto strojů je 3,4 mil. korun 
včetně DPH.

ZÁMEK
Projekt Doplnění drobných prvků zámecké architektury řeší zhoto-

vení dobové pergoly na severním mostku (přístup do bývalé knihov-
ny). Dále se jedná o stříšku nad vstupem do severního křídla zámku. 
Třetí drobností je západní brána u mostku nad zámeckým příkopem.
Stavbu provedla firma Archatt Památky. Dílo bylo dokončeno 

a zkontrolováno pracovníky dotačního titulu v září. Celkové náklady 
díla jsou 890 tis. korun. Na projekt byla získána dotace z fondů EU 
ve výši 598 tis. korun.

BYTY
Firma Mozis začala v měsíci červnu s výstavbou malometrážních 

bytů ve spodní části Zručského dvora. Celá budova ve spodní části 
dvora tak bude sloužit bydlení. Termín dokončení je stanoven na ko-
nec března 2015. Cena díla včetně DPH je 5,9 mil. korun.

NOVÉ SÍDLO TS A SM
Hrubá stavba nového objektu Technických služeb a Správy majetku 

je dokončena. Objekt se nachází ve stávajícím areálu TS. Jedná se 
o nové zázemí pro všechny pracovníky Technických služeb a Správy 
majetku. Stavbu provádí firma Stavmika za cenu 6,9 mil. korun bez 
DPH. Dokončení je naplánováno v polovině roku 2015.

VEŘEJNÉ OSVĚTLENÍ
Rekonstrukce našeho veřejného osvětlení se v roce 2014 týkala 

stovky lamp včetně kabelového vedení. Nové lampy byly instalová-
ny v lokalitách: Nad stadionem (všechny ulice), Malostranská ulice, 
Lomená ulice, Malostranské náměstí, ulice Ke Ctiborkám, Hlohová 
ulice, Školní ulice, část ulice Jiřické a páteřní komunikace v Sázava-
nu. Zhotovitelem byla kolínská firma Ave. Celková cena včetně DPH 
činila 3,7 mil. korun.

ŠKOLSTVÍ
Školská zařízení obdržela od města dotaci pro rozvoj čtenářské gra-

motnosti, vzdělávání pedagogů, na plat školního psychologa a kli-
nického logopeda. Byla vybudována kanalizační přípojka Mateřské 
školy v Malostranské ulici. Školská zařízení dostala na svůj provoz 
finance ve výši 5 mil. korun.

MĚSTSKÉ GRANTY A PODPORA SPOLKŮ
I v roce 2014 město přijímalo žádosti o přidělení městských grantů. 

Tyto finanční prostředky již několik let podporují kulturní a sportovní 
dění v našem městě a reprezentaci našeho města. Celkem bylo rozdě-
leno 430 tisíc korun a uspokojeno 40 žádostí.

Město tak podpořilo hudební festivaly, byla podpořena činnost spol-
ků, několik kulturních pořadů a sportovních turnajů. Město uhradilo 
provoz Spolkového domu, kde mají spolky svá zázemí. Přímá podpo-
ra spolků působících ve městě činila 1,4 mil. korun.

KULTURA, SPORT A VOLNÝ ČAS
Město uspořádalo VII. Reprezentační ples, na který přišlo přes 450 

tancechtivých návštěvníků. Turistická sezóna na zámku ve Zruči byla 
zahájena už v dubnu velkou kulturní akcí. 
Zručský zámek navštívilo za celou sezonu více než 12 000 návštěv-

níků. V zrekonstruovaném zámeckém areálu byl uspořádán první 
víkend v srpnu XIV. ročník historických slavností, kterých se zúčast-
nilo na 1 124 platících návštěvníků.Ti nejmladší měli vstup zdarma. 
Shromažďovaly se exponáty do zámeckého okruhu – nově byly re-
staurovány zapůjčené obrazy, patřící původně do zámku a nyní v ma-
jetku NPÚ a historický orchestrion z roku 1912. V září se poprvé 
ve Zruči konala Hradozámecká noc s nočními prohlídkami zámku. 
V zámeckém areálu proběhla slavnostní předvánoční akce s rozsví-
cením vánočního stromku – předvánoční jarmark, kterého se zúčast-
nilo více než 40 stánků s rozmanitým zbožím. Celoročně probíhaly 
výstavy v zámecké galerii. Jako každý rok byla v provozu městská 
knihovna, která má 663 aktivních čtenářů. Počet výpůjček dosáhl na 
více než 36 tisíc. Ve Spolkovém domě byl vybaven víceúčelový sál 
promítací technikou, ozvučením a plátnem. Začalo fungovat klubové 
kino s kavárnou a posezením před samotným promítáním. Ve Spol-
kovém domě se konalo mnoho besed, přednášek a workshopů. Pro 
zájemce se vyučovala angličtina i němčina. V říjnu proběhla velká 
vzpomínková akce s názvem Od Bati po dnešek aneb Když se řekne 
Sázavan. V prostorách sálu ZUŠ byla uspořádána více než desítka 
koncertů, divadel a besed se zajímavými lidmi.Pokračovala práce na 
knize o našem městě. V prostorách kotelny Na Výsluní provozoval 
svou činnost nízkoprahový klub pro mládež.
Ve sportovním areálu za ZŠ bylo otevřeno hřiště pro seniory. Kon-

cepčně se jedná o prostor, kde se může posedět, popovídat, zacvičit 
si, zahrát pétanque, mölkky, kuželky, minigolf, ruské kuželky, gar-
den rondo, kroket, šachy a další. U krytého posezení můžete využít 
venkovní gril. Hřiště má navrženo své samostatné oplocení včetně 
uzamčení. U každého cvičícího stroje je dopadová plocha z umělého 
povrchu a vše je propojeno chodníčkem ze zámkové dlažby. Nadace 
ČEZu dala na projekt 800 tis. korun. Celkové náklady jsou 1,2 mil. 
korun. Stavbu provedla firma Linhart s.r.o. Realizace začala na konci 
června 2014 a na konci srpna 2014 bylo hřiště dokončeno.
Ve sportovní hale došlo na stavební úpravy v posilovně. Po jejich 

provedení byl položen nový koberec a zakoupilo se několik nových 
posilovacích strojů. Šatna č. 4 se kompletně předělala. Vybourala se 
původní příčka a nově zde byly vybudovány sprchy a záchody. Pa-
lubovka sportovní haly se přebrousila a nově nalakovala. Došlo na 
barevnou změnu – hale dominuje modrá a zelená. Do prostředního 
kruhu se namaloval městský znak. V hale byl instalován nový infor-
mační a pořadatelský systém. U vchodu bylo vybudováno zádveří 
a nakonec se zakoupil nový nábytek do šaten.

OSTATNÍ
U městských bytů mimo běžných oprav a údržby pokračovala po-

stupná renovace koupelen a sociálních zařízení ve starších činžov-
ních domech. Byla provedena celková oprava střechy domu s pečo-
vatelskou službou. Ve Zručském dvoře se nové krytiny dočkala další 
střecha.

Opravený památník na Malostranském náměstí Most přes Sázavu po opravě Nové lampy veřejného osvětlení v lokalitě Nad stadionem

Nová výsadba v parkuDobová pergola u zámkuMost Domahoř po rekonstrukci
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VÝROČNÍ ZPRÁVA STAROSTY MĚSTA ZA ROK 2014

Bylo zajištěno odstranění následků prudkých dešťů, zejména opra-
va mlatových cest v parku. Proběhla generální oprava autobusových 
zastávek. Celý rok probíhal projekt Drobnosti 3, který plynule přešel 
pod název Lepší místo. Projekt řeší drobná zlepšení, úpravy či opravy 
v různých částech města. Celkem došlo na několik desítek malých 
i větších zlepšení. V rámci tohoto projektu byla na dopravním hřišti 
opravena fasáda a střecha garáží a ZUŠ vymalovala stání pro autíčka. 
Na staré škole Pod Farou je instalována venkovní galerie. Bylo insta-
lováno zábradlí ke schodům v lokalitě Spojovací ulice.
Památník na Malostranském náměstí prošel celkovou rekonstruk-

cí. Bylo provedeno očištění soch a podstavce tlakovou vodou a pe-
roxidem vodíku ve směsi se čpavkovou vodou. Dále bylo provedeno 
doplnění chybějících částí minerálním tmelem. Akademický sochař 
pan Mudruňka udělal plastickou retuš a spárování. Praskliny, který-
mi zatékalo, byly zality pružným lepidlem. Nakonec byla provedena 
ochrana proti plísním a vodě.
U ambulance za hotelem byla vybudována rampa pro vozíčkáře. Do 

Nesměřic byla zakoupena herní sestava pro děti a proběhla oprava 
požární nádrže. V Želivci se opravila kaplička nedaleko rybníka na 
návsi.
Město vydražilo pozemek mezi vlečkou do Sázavanu (cyklostez-

kou), tratí a areálem Sázavanu. V územním plánu města jsou uvedené 
parcely vedeny jako plochy výroby a skladování. Jejich příprava pro 
podnikání nebude složitá. Splašková kanalizace vede přes pozemek 
do ČOV, voda je v nedalekém areálu Sázavan a elektřina také. Město 
tak získalo přes 7000 m2 pozemků, které může nabízet k podnikání.
Tento rok byla provedena rozsáhlá oprava potrubních rozvodů tepla 

o průměru 40 až 200 mm vedených v podzemních kolektorech vy-
budovaných v roce 1939. Kompletně byla sejmuta stávající tepelná 
izolace. Po kontrole potrubí ultrazvukem byly vyměněny korozí 
narušené části potrubí a byla provedena povrchová úprava porubí 
i konzol. Následně byla na potrubí polože-
na nová účinnější tepelná izolace. Rovněž 
byly doplněny sekční uzávěry, vyměněny 
narušené konzoly, opravena elektroinsta-
lace a zabezpečeny vstupy do kolektorů. 
Hodnota díla, financovaného společností 
ČEZ Energo, s.r.o., byla cca 8 mil. Kč.

DOTACE
Město Zruč nad Sázavou v roce 2014 do-

stalo či obdrželo smluvní závazek na tyto 
dotace a dary - viz tabulka.

NOVĚ PŘIPRAVENÉ  
PROJEKTY
Město připravilo následující projekty: 

„Stavební úpravy hasičské zbrojnice“ s fir-
mou Projekt Světlá, v. o. s. Jedná se o re-
konstrukci hasičské zbrojnice pod zám-
kem. Dále máme připraveny projekty na 
komunikace Nademlejnkem a Pohleďská. 
Dalšími připravenými projekty (již probí-
há realizace) je Rekonstrukce objektu D ve 
Zručském dvoře a Rekonstrukce zpevně-
ných ploch uvnitř dvora.

PRÁCE MĚSTSKÉHO ÚŘADU, TS, SPRÁVY 
MAJETKU A KONTROLY
Celý rok Městský úřad poskytoval standardní služby. Celkem bylo 

provedeno na matrice a stavebním úřadu kolem 3 800 úkonů. Více 
než 60 občanů využilo pečovatelskou službu, kterou zajišťují tři pra-
covnice. Bylo uzavřeno 47 manželství a přivítáno mezi spoluobčany 
našeho města 15 dětí.
Technické služby prováděly pravidelnou celoroční údržbu města. 

Zároveň prováděly další služby pro firmy, které pracovaly na výše 
uvedených projektech. Již třetím rokem se v areálu Technických slu-
žeb prodávaly vánoční stromky. Zaměstnanci Správy majetku měs-
ta se starali nejen o městské byty, ale o všechny nebytové prostory 
a budovy školských zařízení. Dále oba vedoucí dohlíželi na městské 
investice.
Na město v průběhu roku přišlo několik kontrol. Krajský úřad na 

základě zákona přezkoumává hospodaření a dodržování předpisů ve 
městě. Dobrou vizitkou města je, že výsledek krajského auditu je bez 
chyb a nedostatků.

RADA A ZASTUPITELSTVO
Rada našeho města zasedala za rok 2014 26× a přijala přes 4 stovky 

usnesení. Zastupitelstvo Zruče nad Sázavou zasedalo 8× a přijalo 72 
usnesení.
Na závěr děkuji všem zaměstnancům města za jejich práci. Poděko-

vání patří i zaměstnancům školských zařízení a sportovním trenérům 
za práci pro zručskou mládež.

Mgr. Martin Hujer (starosta města Zruč nad Sázavou)

Dětské zastavení na naučné stezce parkem Hřiště pro seniory

Palubovka sportovní haly po rekonstrukci

Nový traktor John Deer

Nová výsadba Na Pohoří Obnovené cesty v parku

Nová multikára technických služeb

Hrubá stavba nového sídla technických služeb a správy majetku

Přístřešek v areálu technických služeb

Poř. Zdroj Účel Přiděleno (Kč)
1. ROP Zručský zámek ožívá – III. etapa 48 119 811
2. MPSV Podpora sociálních služeb 431 000
3. Ministerstvo kultury Lvíček – Český videosalon 2013 20 000
4. Ministerstvo kultury Letecký videosalon 10 000
5. Kraj – sport a volný čas Vybavení sportovní haly 100 000
6. Kraj – fond cest. ruchu Počítačové vybavení do infocentra 93 169
7. ROP Turistická stezka a stavba rozhledny 5 167 425
8. OPŽP Zavedení svozu bioodpadu – III. etapa 3 114 872
9. OPŽP Snížení prašnosti ve Zruči n. S. 2 114 946
10. Ministerstvo financí Volby 2014 312 715
11. Podnikatelé Ples a turnaj MěP v kopané 84 000
12. Ekoso Opravy komunikací 170 500
13. Úřad práce Příspěvek na veřejně prosp. práce 912 689
 Celkem  60 651 127

Vysvětlivky:
 MPSV – Ministerstvo práce a sociálních věcí
 OPŽP – Operační program Životní prostředí (rozděluje finance z EU)
 Ekoso – Sdružení obcí vlastnící skládku v Trhovém Štěpánově
 ROP – regionální operační program (rozděluje finance z EU)

Projekty našeho města
www.mesto-zruc.cz/mesto/projekty

naleznete informace včetně fotografií o zrealizovaných,  
probíhajících a připravovaných projektech našeho města.
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04. 12. 2014… Jednotka vyjela k dopravní nehodě osobního vozi-
dla do Pardidubu. Zraněného řidiče zaklíněného ve vozidle museli 
hasiči vyprostit pomocí vyprošťovacího zařízení Weber. U vozidla 
byly nejprve ustřiženy dveře a následně i prostřední sloupek. Až 
potom bylo možné zraněného šetrně vyndat ven a předat RZLS. 
Po úklidu místa nehody se hasiči vrátili zpět na základnu.

05. 12. 2014… Následky dopravní nehody osobního vozidla od-
straňovali hasiči v Prostřední Vsi u Bohdanče. Řidič Škody Fabia 
během jízdy usnul a jeho sny přerušil až náraz vozidla do betono-
vé zdi. Při nehodě se nikomu naštěstí nic nestalo.

06. 12. 2014… Krev z chodníku ve Zbraslavicích umývali hasiči 
„C“ proudem z CAS 24. Na místě došlo k úrazu muže vracejícího 
se z mariášového turnaje. Vysílen hrou, zde muž upadl a pořezal 
se o rozbitou lahev, cenu za umístění v turnaji. Zraněný byl RZLS 
převezen do nemocnice v Kutné Hoře.

13. 12. 2014… Ke střetu vozidla s cyklistou vyjela jednotka na 
71. km D1, směr Brno. Na místě bylo zjištěno, že zde došlo ke 
střetu dodávky s cyklistou, kterého následně přejelo několik dal-
ších vozidel. Při likvidaci následků nehody spolupracovali hasi-
či s kolegy z Humpolce. Po vyšetření nehody PČR byly ostatky 
muže uloženy do vozidla pohřební služby a místo nehody o délce 
cca 300 metrů bylo umyto vodou ze dvou CAS.

Na začátku letošního roku začali zručští hasiči realizovat program 
výchovy dětí v oblasti požární ochrany – HASÍK. Program byl 
zpracován za přispění odborníků z pedagogicko-psychologic-
ké poradny a jeho cílem je nejen zvýšení přehledu dětí v oblasti 
vlastní ochrany při mimořádných událostech, ale jejich prostřed-
nictvím se snažíme působit i na jejich rodiče. Za dětmi docházíme 
do základních škol, a to do druhých a šestých tříd. Návštěvy jsou 
děleny do dvou částí a potřetí přicházejí děti za námi na stanici 
HZS, v rámci dne otevřených dveří. Děti jsou hasiči seznámeny 
s možným nebezpečím doma, venku a ve škole a formou hraných 
scének se učí nejen přivolat pomoc, ale i správnému chování za 
různých krizových situací.

Proto, zeptá-li se vás dítě třeba, proč nemáte doma hasicí přístroj 
nebo požární čidla, nemávejte nad tím rukou, ale zkuste se za-
myslet, jestli mnohdy několikakorunová investice nebo vyhledání 
relevantních informací neochrání hodnoty vám nejvyšší.

pprap. Martin Bezděk (HZS Zruč n. S.)

HZS - stanice Zruč nad Sázavou Milí spoluobčané,
začal nový rok 2015, a tak mi na úvod mých řádků dovol-

te přání: Hodně štěstí, neboť je krásné, hodně zdraví, neboť 
je vzácné. Hodně lásky, neboť je jí málo a všechno další, co 
by za to stálo. K tomuto přání dodávám, aby se vám vše da-
řilo, byli jste spokojeni, šťastni a hlavně vám přálo zdraví!
Moc mne zaujaly prosincové Zručské noviny a budu pozi-

tivně reagovat na dva příspěvky.
První psal pan Jaroslav Jirák. Ráda bych poznamenala, že 

jsem také „naplavenina“, neboť jsem se narodila v Písku 
a všechny víkendy a prázdniny jsem až do devatenácti let 
prožívala u dědy a babičky v Milevsku. Od tří let žiji ve 
Zruči nad Sázavou, ve městě, které považuji za svůj „do-
mov a zázemí“. Jižní Čechy jsou můj rodný kraj a podle 
aktuálního zdravotního stavu se tam tak dvakrát do roka 
vracím. Město Zruč nad Sázavou prošlo za ta léta, co tu 

žiji, mnoha změnami. Jednou z těch významných je, že město 
Zruč n. S. odkoupilo od soukromých majitelů zámek a nádherně 
jej zrekonstruovalo. Je tam možnost prohlídek a Muzeum pane-
nek. Krása! A to nemluvím o nádherném zručském zámeckém 
parku. Jsem moc ráda, že tu žiji a že se za mnou z Rakovníka do 
našeho města v roce 1988, několik dnů po naší svatbě, přistěhoval 
i můj manžel, pan Jaroslav Kučaba. Ten tvrdí, že by se do Rakov-
níka nikdy nevrátil, ve Zruči se mu strašně moc líbí.
A teď k rozhovoru se zastupitelem Ing. Leošem Fialou. Velice 

se mi líbil, protože pan Fiala předem nic neslibuje, jeho strana 
přemýšlí o tom, co je potřeba ve Zruči zlepšit.
Mimo jiné se vyjadřuje se ke zrušené železniční zastávce. Osob-

ně si myslím, že se tak stalo z finančních důvodů. Jsem bytostná 
optimistka, ale nevěřím, že se zastávka v nové Zruči někdy obno-
ví. Je to škoda, protože to spoustu lidí odradilo od čekání venku 
na vlak a začali jezdit autobusem nebo autem. Myslím si, že ani 
nádraží ve staré Zruči cestujícím neposkytuje prostředí útulné če-
kárny. No a ke zručskému koupališti: Pokud vím, o něm se mlu-
vilo nejméně dvacet let, a dosud není. A jak říká pan Fiala, stačilo 
by vybagrovat kus řeky, zkulturnit břehy a upravit přístup k vodě. 
Ve Zruči přírodní koupaliště opravdu chybí. Je tu i nedostatek 
parkovišť. Když se podíváte kolem sadu Míru, tak z jedné strany 
je parkoviště a z druhé strany, u Spolkového domu, stojí auta na 
kraji silnice.
Staronovému starostovi i novým zastupitelům moc přeji, aby 

se jim během čtyř let podařilo zrealizovat alespoň některé plá-
ny. Držím jim moc palce. Ať se v roce 2015 naplní všechna vaše 
předsevzetí!

Jana Kučabová
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09. 12. 2014… V dopoledních hodinách byla hlídka MěP požá-
dána o výjezd personálem OD Penny Market. Zde byl ostrahou 
obchodu přistižen čtyřiačtyřicetiletý muž, který se pokusil přes 
kasy obchodu pronést v batohu bez zaplacení láhev vína. Věc byla 
na místě projednána jako přestupek uložením pokuty v blokovém 
řízení.

17. 12. 2014… Oznámení o krádeži zboží přijala hlídka MěP od 
personálu OD Penny Market v 12.33 hodin. Na místě byl přistižen 
čtrnáctiletý chlapec, který se přes kasy obchodu pokusil pronést 
bez zaplacení láhev destilátu. Tento byl hlídkou MěP následně 
předán rodičům. Na skutečnost byla též upozorněna škola, kterou 
uvedený navštěvuje, a příslušný sociální odbor.

18. 12. 2014… Se žádostí o pomoc se na hlídku MěP obrátil ve 
večerních hodinách sedmapadesátiletý místní občan. Tento po-
strádal svoji přítelkyni, která se předešlého dne nevrátila domů 
z restauračního zařízení. Hlídkou MěP bylo ve věci provedeno še-
tření, kdy bylo následně zjištěno, že uvedená se nachází na chirur-
gickém oddělení nemocničního zařízení v Kutné Hoře, kam byla 
v nočních hodinách převezena s poraněným ramenem.

24. 12. 2014… V 03.21 hodin byla hlídka MěP požádána ope-
račním důstojníkem PČR o výjezd na náměstí MUDr. Svobody. 
Zde bylo hlášeno, že na pozemní komunikaci leží nějaká žena. Po 
příjezdu hlídky MěP na místo bylo zjištěno, že se jedná o devěta-
dvacetiletou ženu ze sousední obce. Tato zřejmě v důsledku bujaré 
noci, kdy měla dle vlastního sdělení popíjet na hotelu Baťov, uleh-
la již v prostorech náměstí. Vzhledem k tomu, že uvedená byla 
značně prochladlá, bez bot a stěžovala si na bolest v krku, byla na 
místo přivolána RZS. Zdravotníky byla žena následně transporto-
vána do nemocničního zařízení v Kutné Hoře.

05. 01. 2014… Krátce před 20.00 hodinou byla hlídka MěP po-
žádána o výjezd do OD Penny Market. Zde se ostraha objektu 
pokusila zadržet muže, který je podezřelý z opakovaných krádeží 
v obchodě. Před tímto byl uzamčen hlavní vchod, než se na místo 
dostaví policie. Muž však dveře vykopl a z místa utekl. Hlídkou 
MěP bylo místo zajištěno až do příjezdu hlídky PČR, která si pří-
pad převzala k dalšímu šetření.

Pavel Antoš (vedoucí strážník MěP Zruč nad Sázavou)

Městská policie Zruč nad Sázavou

ZŠ Na Pohoří – druháčci hledají rozdíl mezi zlým a dobrým ohněm.
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No, ale zase jsme ho přesvědčili o tom, že nám zařídil kurz opravdu 
u profesionála. Problém byl ten, že nám zaplatil jenom polovinu, tak-
že tam mě to stálo dalších šest tisíc. Ale bylo dobrý, že jsem se tam 
už naučil ty první začátky, a když jsme to potom dodělávali, tak jsme 
to skoro všichni udělali.
Ty začátky byly: padák, připevnění padáku k tělu, nezapomenout 

na přezky, aby se člověk na padáku nepřevrátil. Začalo se bez moto-
ru na mírném svahu, člověk se naučil zvednout padák ze země, nad 
sebe, ustálit ho nad sebou, rozeběhnout se a pořád jako běžet, až ho 
ten padák sám zvedl a pak už letěl. Dál už je to celkem jednoduchý, 
ovládají se dvě řidičky, levá a pravá. Nic víc na tom není.
Dá se tam potom ještě manipulovat s padákem, že se malinko mění 

profil. (Následuje podrobnější výklad o vlivu změn profilu padáku na 
rychlost a bezpečnost letu.)
Když jsme absolvovali asi tak tři dny těchto začátečních běžeckých 

částí, tak pak jsme se dostali k motoru a začalo se s motorovým lí-
táním. To znamená, že jsme si vzali na sebe motor na tzv. krosnu. 
Ta se upevní na záda, tam se nahodí motor, který se musí zahřát, 
zaběhnout. Člověk musí běžet s motorem, kterej ještě neběží naplno. 
Zvedne padák nad sebe, ustálí ho, přidá motor na plnej výkon a musí 
běžet, dokud ho motor nevznese.
Teprve po desátém startu se mi podařilo vznést. Pak jsou testy a le-

tová zkouška. Vystartuje se, udělá se okruh podle příkazu, musí se 
vypnout motor a bez motoru přistát v určitém místě.
Jak vzpomínáte na svůj první let?
První start, co jsem měl, to bylo ještě s tím instruktorem – podvodní-

kem. Když jsem poprvé vyletěl, tak moje nadšení bylo úplně bezmez-
ný. Bezmezný! Mezi sebou jsme se bavili vysílačkou. On stál na zemi 
a dirigoval mě, jak mám letět, jak mám táhnout řidičkou atd. Když se 
šlo potom na přistání, kdy mám vypnout motor.
No a moje nadšení bylo takový, že jsem jenom křičel: „To je nád-

hera, to je nádhera!“ Byl jsem zkrátka ve vzduchu. Já nevím, padesát 
metrů nad silnicí, teď jsem viděl ty auta pode mnou, jak tam lítaj, 
koukal jsem přímo pod sebe. Nádhernej pocit! Ten je vlastně dodneš-
ka. Ten mě drží, člověk se cítí úplně odvázanej.
Jak Váš koníček přijímá Vaše rodina?
No, tak děti, to je v pohodě. Ale moje, žena (kratší pomlka), no, 

radši bych nechtěl popisovat (smích)! Když jsem letěl poprvé tady 
ve Zruči, tak jsem ještě neměl piloťák. Právě od toho člověka, co nás 
učil, jsem si předplatil, že mi vyrobí krosnu i s padákem, na který 
potom budu lítat.
Jenomže to trvalo dlouho, tak už jsem mu musel pohrozit. On mi 

nakonec půjčil svou krosnu sem do Zruče, ať si můžu lítat sám. Takže 
jsem vlastně lítal načerno. Neměl bych to říkat, ale když jsem poprvé 
vyletěl nad Zruč a viděla mě nad Zručí, tak jsem dostal doma strašně 
vynadáno (smích), co si to myslím, abych se ukazoval tady lidem, že 
ještě nemám papíry, a co všechno.
Ale teď už je to v pohodě. Myslím si, že jí to vadí vždycky, když 

jdu lítat, ale bere to už trošku rozumněji. Jako vždycky, no, ženy…

Jak na Vás působí Zruč z výšky? Co byste určitě ukázal člově-
ku, kdyby se mohl proletět v tandemu s Vámi?
Všechno! Nádherná, Zruč je nádherná z vejšky! Fakt. Letěl jsem 

s padákem obrovsky vysoko, třeba až do jednoho kilometru a – nád-
herný pohled! Když lítám po okolí, třeba nad Vlašimí a jinde, tak 
Zruč je oproti jiným městům jako… domečky. Ona tady má tři, čtyři 
nebo kolik, paneláky, jinak to jsou jenom domky a jsou na mnoha 
stráních. Všude to vypadá jinak, vypadá to dost nádherně. Zruč je 
taková jako „domková“, pěkná. Jsou to samý údolíčka. Člověk si 
představuje, jak se to vytvářelo, jak to vlastně mohlo asi vznikat, pro-
tože z tý vejšky to krásně pozoruju a vidím. Viděl jsem i následky 
vichřice, a dokonce jsem to filmoval.
Jak se tam nahoře člověk vyrovnává s krizovými situacemi při 

náhlých poryvech větru, při nějakých technických problémech? 
Námořník může skasat plachtu, co děláte v takových případech 
Vy?
No, řeknu Vám, když se dostanu do takový situace (jsou to třeba 

jenom určitý místa), kdy fouká trošičku vítr, tak je řízení složitější. 
Někdy, když je bezvětří, tak pustím řízení. Ale jsou určitý místa, třeba 
tady u Želivce, kde mi to ve větru připadá nebezpečný, protože tam je 
nějaký zvláštní proudění. Kopce tam jsou všelijaký a proudění vzdu-
chu se tam asi sráží a motá se kolem dokola. Tak tam lítám nerad.
Tak, co dělám… Většinou se mi scvrkne zadek, abych řek pravdu 

(smích), otočím to co nejrychleji a letím zpátky. Jedu pryč. A letím 
třeba dolů. Dokáže to někdy pěkně zamávat, až se člověk bojí, ale 
dá se to zvládnout, protože padáky, co používám já, jsou hodně bez-
pečný. Nejsou to špičkový padáky, soutěžní, ale jsou kvalitní, mají 
klouzavost a jsou bezpečný. Padák se s tím vyrovná většinou sám.
Na mnoho pozorovatelů musí Váš let působit jako neobyčejný 

zážitek. Je to vždy určitá dávka adrenalinu, nebo už jen rutina, 
jako když my se jdeme třeba projít kolem řeky „ke mlejnu“?
No tak, abych řek pravdu, už je to trošičku taková rutina, ale vždyc-

ky je největší zážitek start a přistání. A to vždycky rozhoduje.
Pak když člověk letí, tak už je to v pohodě, ale start je dost kompli-

kovanej, protože se musí padák zvednout ze země. A vlastně u tří-
kolky je to ještě horší, protože tam musím jít s motorem naplno už 
od začátku, než to vytáhnu nad sebe. A víry motoru a vrtule jsou tak 
zvláštní, že není jenom tah dopředu, ale vír za vrtulí se točí ve směru 
vrtule. To znamená, že mi zvedne jednu část padáku dřív než druhou 
a já to musím korigovat. Musím na to přijít včas a korigovat to. A při 
bezvětří se to koriguje jinak, než když je třeba vítr. Když je trošičku 
vítr, tak je padák okamžitě nade mnou, kdežto u bezvětří, tam se mu-
sím víc rozjet – a to je právě ten kumšt toho padáku – naučit se to tak, 
aby člověk lítal kvalitně. Já jsem třeba rozbil dost vrtulí jenom tím, že 
jsem to neodhadl a že mi padák strhnul klec, která je u vrtule, a zničil 
ji. Takže už mám asi pátou nebo šestou.
Měl jste někdy ráno před startem podivnou předtuchu? Stalo 

se Vám, že jste to prostě z nějakého, na první dojem neznámého 
důvodu otočil a zůstal raději pevně oběma nohama na zemi?
To ne, na pověrčivost nedám, ale dám na to, když přijdu na letiště, 

vidím počasí a podívám se na mraky. Může bejt třeba krásnej klid, 
ale když někdy vidím, jak jde vítr a jaký jsou mračna, tak říkám, to 
balím, tam nejdu, protože vím, že to může bejt třeba ta húlava (náhlé 
zvýšení rychlosti větru, pozn. red.) před bouřkou a to bejvá většinou 

krásnej klid. Ale pak člověk vyletí nahoru a přijde třeba pěknej vichr 
a může to skončit špatně. Nedám na to, že bych musel letět za každou 
cenu. Když to vidím, tak to radši zabalím a jedu domů. Člověk musí 
znát počasí.
Cítíte se bezpečněji tam nahoře, nebo v autě na silnici?
Tam nahoře. Bojím se třeba víc v činžáku vyjít na balkón do dva-

náctého patra než vystartovat s padákem. Tam se bojím vejšky. Mám 
třeba strach, že to spadne. Když vystartuju a letím, tak vím, že už mě 
to nese a nic se nestane.
Kdybyste si mohl vybrat objekt, krajinu, zemi, nad níž byste se 

chtěl proletět, co by to bylo?
Tak nad tím jsem ještě nikdy nepřemýšlel, abych řekl pravdu. Ani 

vůbec neuvažuju, že bych s tím někam vyjel do zahraničí. Už taky 
mám roky. Bral jsem si s sebou padák do jižních Čech. Tam je to 
krásný u rakouskejch hranic, ty kopce. Neměl jsem žádnej takovej 
sen vidět něco extra.
Jaké jsou základní technické parametry Vašeho stroje?
Celková váha motorového padáku i s pilotem je kolem 130 kg. Roz-

pětí padáku je 12 m. Motor mám speciální pro tento druh s výkonem 
27 koní, ale může být i jiný, třeba z bývalých trabantů. Vrtule o prů-
měru 125 cm je zpřevodovaná, má maximálně 2600 otáček/min. Lé-
tám rychlostí od 35 do 55 km/h. Používám tříkolku hlavně pro snazší 
a bezpečnější přistání, i když jsou na úkor toho zase problematičtější 
starty. Vystoupat můžu až do výšky 3 km, což je u motorového padá-
ku jen teorie. Nejvýše jsem byl asi v 1 km. Pořizovací cena stroje je 
kolem 180 000 Kč.

Aleš Žižlavský
64 let, ženatý, tři 

dcery, sedm vnoučat. 
Narodil se v Lichnově 
u Krnova, kde žil do 
svých deseti let. Zá-
kladní školu dokončil 
v jihočeské Kaplici. 
Vyučil se dřevomode-
lářem, později si do-
dělal elektroprůmys-
lovku. Ve Zruči žije od 
roku 1969. Až do roku 
1994 pracoval ve Stro-
jírnách n. p. Sázavan. 
Zde aktivně vystupo-
val zejména v revoluč-

ních dnech roku 1989. Založil tam Občanské fórum a byl krátce nato 
zvolen předsedou odborů. Poté pracoval jako soukromý podnikatel 
v oboru truhlářství. Nyní je v důchodu. V roce 1970 ve Zruči pod 
hlavičkou Svazarmu založil modelářský klub, který později nahradil 
závodní klub při Sázavanu. Pořádal modelářské soutěže a také se jich 
často účastnil. Vedl i modelářský kroužek mládeže. Létat na motoro-
vém padáku začal až v roce 2007. V mládí hrál sedm let na housle, 
k jeho dalším koníčkům patří kulečník. Politiku sleduje dodnes s vel-
kým zaujetím.

Josef Förster

„Celý život jsem snil o tom, jak budu létat“

ALEŠ ŽIŽLAVSKÝ
< pokračování ze strany 1 >

V roce 1918 nastal všeobecný rozvrat. 
Říkalo se: „Mele se z posledního“.
Jedna rekvizice obilí a dobytka stí-

hala druhou, bralo se i na úkor osiva. 
Pole se nestačila obdělávat tak, jako 
před válkou. Nebyly pracovní síly, ne-
bylo hnojivo, stroje, ani potahy, neby-
lo co sít. Nejvíce utrpěl chov dobytka, 
nebylo mléko, ani máslo. Rozmohla 
se tuberkulóza – jednou z příčin byla 
podvýživa. Byl naprostý nedostatek 
šatstva a prádla, ceny rostly do závratné 
výše. Kvetla lichva. Potřebné věci bylo 
možno získat jen výměnou za živobytí. 
Dělníci či řemeslníci pracovali jen za 
potraviny nebo za potřebné věci, peníze 
dočasně ztratily význam. Dříví a uhlí 
se dalo „koupit“ opět jen za potraviny. 
Například vagon uhlí měl cenu 2,5 kg 
mouky plus 20 kop vajec (1 200 ks) 
plus 5 q obilí plus 20 kg másla. Při-
hlédneme-li ještě k počtu proběhlých 
rekvizic, pak se nelze divit, že ani na 
selských statcích nevládl dostatek ži-
votních potřeb.
Neutěšená situace pak vyúsťovala 

v krádeže na polích, v bytech i na že-
leznici. Pro nedostatek uhlí byl omezen 
počet vlaků, a osobní vlaky tudíž zaží-
valy velké návaly cestujících.
Velmi ochabla školní docházka, mlá-

dež prý zvlčela, žebrala, kradla, dopou-
štěla se podvodů. Anarchie se projevo-
vala i při výchově v rodinách, v obci, ve 
státě i v armádě. Docházelo k houfným 
dezercím. Vojáci se schovávali v lesích 
(tzv. zelený kádr), nedostavovali se po 
dovolených včas zpět ke svým jednot-
kám a čekali, až si pro ně četníci sami 
dojdou a odvedou je. Nezabíraly ani 
hrozby trestem smrti. Lidé se posměš-
ně a otevřeně vyjadřovali na adresu 
státních orgánů, které se stávaly stále 
víc bezmocnými. V tomto roce už bylo 
v atmosféře cítit blížící se rozuzlení.

V říjnu 1918 se i do Želivce rozšířila 
tzv. španělská chřipka podobná plicní-
mu moru. V Evropě po sobě zanechala 
miliony obětí. V Želivci měla mírnější 
průběh, ale „navštívila“ všechna sta-
vení. Stalo se, že v některých rodinách 
ulehli všichni. Málokterý občan jí byl 
ušetřen. Tady na ni zemřeli tři starší ob-
čané. Po třech týdnech se vytratila.
Na konci měsíce nadešel konečně 

dlouho a toužebně očekávaný den. Vy-
buchla neskrývaná, nevídaná radost. 
Dne 28. října vyhlásil v Praze Národní 
výbor za účasti ohromných mas lidí ná-
rodní samostatnost. Do Želivce přišly 
první zprávy o prohlášení samostatnosti 
až druhý den brzy odpoledne. Radost-
nou zvěst přinesl Antonín Macháček, 
železniční zřízenec, který se ranním 
vlakem vrátil z pražské nemocnice. 
Jeho první cesta vedla do školy, kde 
jejímu správci Otomaru Zierisovi nad-
šeně oznamoval konec války a sdělo-
val informace o pražských událostech 
spojených s prohlášením samostatnosti. 
Děti se tím pádem staly prvními kurý-
ry, kteří roznesli radostnou zprávu do 
rodin a mezi spoluobčany. Podobně 
jako v Praze i jinde nastalo též v Želiv-
ci odstraňování státních symbolů c. k. 
Rakouska, které o den později 30. října 
učitel se žáky na velikém ohni v loka-
litě Na Babce (patřící rodině Karlově) 
spálil.
Zprávu o samostatnosti přijali Želi-

večtí s velikým nadšením, ale víceméně 
i se samozřejmostí, neboť tato či po-
dobná událost byla vlastně už dlouho 
a netrpělivě očekávána.
První týdny samostatnosti přinesly 

radost a ulehčení zvláště do těch ro-
din, jejichž blízcí se postupně vraceli 
z fronty nebo ze zajetí. Na zastávce 
u mlýna Na Brtníce byly netrpělivě 
a s nadšením vítány ověnčené vlaky, 
které přivážely navrátilce. O mnohých 

z těch, kdož se šťastně navrátili, neby-
lo dlouho žádných zpráv. Někteří byli 
dokonce prohlášeni nezvěstnými. Sedm 
želiveckých vojáků v průběh války 
upadlo do zajetí na ruské frontě. Byli 
to: František Březina z č. p. 8 – syn 
rolníka Antonína Březiny, příslušník 
21. pluku v Čáslavi, František Dušek 
– rolník z č. p. 27, příslušník 2. pěší-
ho pluku horských myslivců, který byl 
zajat v roce 1914 a přežil v zajateckém 
táboře na pobřeží Černého moře poblíž 
města Nikolajova; Josef Janata – že-
lezniční zřízenec, příslušník 12. pěšího 
pluku zeměbraneckého v Čáslavi, který 
byl zajat 10. září 1914 u Tarnova a pak 
prošel Omskem, Tomskem, Irkutskem 
až do Vladivostoku, kde pobyl až do 
srpna 1919; Antonín Král z č. p. 32, 
příslušník 12. pěšího pluku pobyl v Ky-
jevské a Chersonské gubernii až do 
20. září 1918; Josef Král – truhlářský 
dělník z č. p. 24, příslušník v Uhrách; 
Josef Maxa – rolník z č. p. 33, přísluš-
ník 12. pěšího pluku zeměbraneckého 
upadl do zajetí 29. března 1915 stejně 
jako Josef Pružina. Oba sdíleli stejný 
osud a zdržovali se v Tverské a Poltav-
ské gubernii a vrátili se v roce 1918. Do 
italského zajetí se dostal u Pizzichetone 
roku 1916 rolník z č. p. 12, příslušník 
21. pěšího pluku Antonín Karel.
Na frontách 1. světové války padli 

nebo zemřeli tito želivečtí občané:
František Hašek – dělník a schovanec 

Paluskovy rodiny, příslušník 75. pěšího 
pluku, rodák z Oldřichova na Táborsku 
(nar. 14. 11. 1894) byl odveden v roce 
1914 a padl v ruském Polsku v květnu 
1915; Antonín Hylas – domkář se Že-
livce (nar. 1876) příslušník 26. pěšího 
pluku zeměbraneckého z Jindřichova 
Hradce, odveden už v roce 1898, odve-
len na italskou frontu, byl těžce raněn 
u Kertschachu v Korutanech, zemřel 
24. 10. 1917; Petr Janata – zemědělec 

(nar. 1889), příslušník 21. pěšího plu-
ku, odveden 1910, zemřel jako zajatec 
v Rusku na skvrnitý tyfus; Josef Karel 
(nar. 1882) – syn domkáře Josefa Kar-
la, příslušník 22. pěšího pluku, odve-
den v r. 1903, padl v Haliči v prosinci 
1914; Antonín Kazda (nar. 1881) - syn 
chalupníka Františka Kazdy, příslušník 
21. pěšího pluku, odveden r. 1915, těžce 
raněn na ruské frontě, zemřel v nemoc-
nici v Mladé Boleslavi 17. 11. 1917; 
Antonín Zachariáš z č. p. 28 (nar. 
15. 11. 1884) příslušník 12. pěšího plu-
ku, padl u Komárna ve Volyňské guber-
nii; Josef Zaněk – syn panského šafáře 
z č. p. 1, protože se však rodina ze Že-
livce krátce potom odstěhovala, nestihl 
kronikář zjistit potřebné informace; Jo-
sef Pružina z č. p. 6 zemřel v Solnohra-
du (Salzburg) v Rakousku.
Nikdo z těch, kteří narukovali, se ne-

vrátil plně zdráv. Někteří byli raněni 
opakovaně, jiní postiženi různými ne-
mocemi, častý byl revmatismus.
Na následky „přinesené“ z války ze-

mřeli později: Antonín Jelínek – syn 
domkáře Jana Jelínka z č. p. 30 a An-
tonín Karel – rolník z č. p. 12. Invalidy 
zůstali František Janata – syn hostin-
ského Jana Janaty a Josef Keltner – rol-
ník z č. p. 14.
Oficiální oslava samostatnosti pro-

běhla v Želivci ve spojení s třísetletým 
výročím bitvy na Bílé hoře 7. 11. 1918. 
Začala průvodem občanstva a školní 
mládeže od místní školy do hostince, 
kde správce školy a učitel v jedné oso-
bě pronesl slavností projev.
Až s legionáři se domů vrátili: Anto-

nín Karel z č. p. 12 a Karel Zástěra z č. 
p. 10. Bojů legií se však nezúčastnili.
Po čtyřech krutých válečných letech 

a výbuchů nadšení z nabyté svobody se 
život začínal pozvolna vracet do nor-
málních kolejí.

Nadšení a radost ochládaly a vzrůs-
tala omrzelost z nastávajících poměrů. 
Roky 1919 a 1920 přinesly mimo jiné 
roztrpčení z dalších rekvizicí, s nimiž 
se ruku v ruce vedly omezení možnosti 
výživy, stoupající drahota, okolková-
ní peněz a jiné. Ve veřejném životě se 
všechno dělo pod zorným úhlem poli-
tiky. Byly stanoveny maximální ceny 
obilí: 1 q pšenice za 55 Kč; ječmen, 
oves a žito se prodávaly za 50 Kč.
Aby se československá valuta od-

poutala od rakouské měny bývalé říše, 
došlo ve dnech 3. až 9. března 1919 
k okolkování deseti, dvaceti, padesáti, 
sto a tisícikorunových bankovek. Ban-
kovky odevzdali občané do záložny 
v Hodkově, odkud byly dodány k okol-
kování na berní úřad v Dolních Kra-
lovicích. Z odevzdaných bankovek se 
vracela polovina, druhá byla zadržena 
státem. Obnosy do 500 Kč byly vráce-
ny celé. Obyvatelé Želivce odevzdali 
k okolkování bankovky v celkové hod-
notě 170 000 Kč. Neokolkované ban-
kovky se staly tímto opatřením zcela 
bezcenné. Brzy se ale objevily falešné 
kolky i falešné bankovky, nejčastěji 
stokorunové. Pašovaly se hlavně z Ra-
kouska.
Na podnět kutnohorského rodáka 

Emanuela Vosky byla vyhlášena sbírka 
na „Zlatý poklad republiky“. Sbíralo se 
zlato a stříbro jako základ k založení 
nové měny tzv. valuty. Za tím účelem 
byla vypsána tzv. valutová půjčka. Tři 
želivečtí občané do ní upsali celkem 
115 Kč ve stříbře při úroku 4 %.
Dne 21. dubna 1919 o Velikonočním 

pondělí byla na návsi za účasti velkého 
množství občanů zasazena „Lípa svo-
body“.

Ze záznamů 1. želiveckého kronikáře 
Otomara Zierise 

zpracoval František Smítka
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Bruslení žáků I. ZŠ Zruč n. S.

Sportovní dovednosti žáků jsou v I. ZŠ Zruč n. S. rozvíjeny od I. 
stupně. Mají možnost navštěvovat plavecký kurz ve 2. a 3. roční-
ku v Plavecké škole Kutná Hora a od 5. ročníku se zúčastní hodin 
bruslení na Zimním stadionu „ATOS arena“ v Ledči nad Sázavou. 
Na první hodině většina z nich bruslit neumí, během výuky se nau-
čí základní kroky a pohyb na bruslích. Na těchto dovednostech dále 
pracují a za podpory učitelů se dále rozvíjí tak, aby zvládli bezpečnou 
jízdu a pohyb na bruslích. V hodinách bruslení pak pokračují i na II. 
stupni.

Jaroslav Krčmář (učitel ZŠ)

Kroužek fiktivní firma

Založili jsme v rámci projektu „Podnikáme – pomáháme, aneb zá-
klady podnikání se sociální aspektem“ fiktivní firmu „Centrum vol-
ného času“. Hlavní náplní kroužku jsou volnočasové aktivity různých 
sociálních skupin – žáků, maminek na mateřské dovolené a seniorů. 
Pro seniory připravujeme dva počítačové kurzy ICT v únoru a břez-
nu, poté bude následovat kurz pro maminky na mateřské dovolené. 
Spolupracujeme se sdružením Život 90 Zruč nad Sázavou a Rodin-
ným centrem Setkání. Těšíme se na všechny naše klienty a na prezen-
taci našeho kroužku na veletrhu žákovských minipodniků v Praze.

Hana Filipová (žákyně 9.B)

ZŠ OKRUŽNÍ
http://www.zs-okruzni.cz

Zápis žáků do ZŠ Okružní
Zápis žáků do 1. ročníku Základní školy, Zruč nad Sázavou, Okruž-

ní 643 se bude konat v pondělí 9. února 2015 od 8.45 hodin do 
15.00 hodin v budově školy.
Jedná se o zápis dětí se speciálními vzdělávacími potřebami do zá-

kladní školy praktické, tj. se zdravotním postižením mentálním.
K zápisu je nutný rodný list dítěte, psychologické vyšetření s dopo-

ručením a doklad totožnosti zákonného zástupce.
Jana Marečková (ředitelka ZŠ)

„Nechoď v zimě pěšky, na sníh patří běžky“ 
(projekt MiNiGRANTů NF Veolia)
Na pořádnou dávku sněhu se žáci Základní školy v Okružní ulici už 

dlouho těšili také proto, že na ni byli náležitě připraveni. Již od podzi-
mu čekaly na svoji příležitost nové běžky s kompletním vybavením. 
Hned v prvním týdnu nového roku se všichni dočkali a MiNiKURZ 
běžeckého lyžování mohl být zahájen. V úterý 6. ledna se do toho za 
asistence „strejdy“ Kunčického „obuli“ chlapci a na prostorné louce 
hned vedle Sázavy se začali učit běžky ovládnout. Výbornou instruk-
torkou jim byla paní ředitelka školy, zkušená lyžařská běžkyně, která 
nejen vyšlápla první stopu, ale rovněž učila žáky základům běžková-
ní. Úplné začátečníky i ty mírně pokročilé bedlivě sledovala skupina 
děvčat a povzbuzovala je k někdy téměř nadlidským výkonům.
Druhý den vyrazily do terénu dívky. Sněhové podmínky měly po 

mrazivé noci poněkud zhoršené, nicméně do běžkování se pustily 
s velikou vervou a odhodláním. I tomuto MiNiKURZu velela paní 
ředitelka opět s podporou Romana Kunčického. MiNiKURZem vý-
uka běžeckého lyžování na škole v Okružní samozřejmě nekončí. 
Pokud budou vhodné sněhové podmínky, hodiny tělesné výchovy 
dávají dostatečný prostor k různým zimním sportovním aktivitám. 
Vybavení na běžkování díky NF Veolia žáci mají, dovednosti, chuť 
a paní Marečkovou na tělesnou výchovu také a hlavně – nemusí cho-
dit pěšky. Mají totiž běžky.

Zdeňka Kunčická (učitelka ZŠ)

MŠ MALOSTRANSKÁ
http://www.msmalostranska.cz

Advent v MŠ Malostranská
Pod dohledem učitelek 

děti pekly vánoční per-
níčky. Atmosféru adven-
tu kromě vůně perníčků 
dotvářely i hořící svíčky 
a vánoční písně a koledy. 
Čekání na Ježíška si i le-
tos děti zpříjemnily po-
slechem pohádek, výro-
bou papírových přáníček 
a výzdobou třídy. Učitel-
ky je seznámily s biblic-
kými příběhy a staročes-
kými tradicemi.
Na vánočních slavnos-

tech děti zazpívaly pro 
rodiče několik písní, za-
tančily a předvedly dra-
matizaci pohádky O řepě. 
Na závěr slavností si 
všichni společně zazpíva-
li několik koled.
Vyvrcholením adventu byla nadílka pod stromečkem. Radost dětí 

z hraček nebrala konce, pro každého tam bylo něco zajímavého.
Přivítali jsme nový rok, tak ať je stejně úspěšný jako rok minulý!

Jaroslava Daňková (učitelka MŠ)

MŠ NA POHOŘÍ
http://www.ms-napohori.cz

Prosinec v MŠ Na Pohoří
Advent byl u nás pořádně rušný. Mikuláše jsme oslavili s čertíkem 

Ferdou 5. 12. Nechyběla zábava, diskotéka i soutěže. Hříšníky čert 
pořádně pokáral a všichni pak od Mikuláše dostali dárečky.
Ve všech třídách se konaly besídky, někde čertovské, jinde vánoční 

a zimní. Pro rodiče s dětmi i letos uspořádaly paní učitelky vánoční 
tvoření.

11. prosince jsme přijali pozvání na vánoční besídku školní družiny. 
Vystoupení se nám moc líbilo a starším kamarádům jsme pořádně 
zatleskali.
12. prosince 

zahrály paní 
učitelky dětem 
pohádku „Pes 
a kohout v lese.“ 
Byla o dvou ka-
marádech, kteří 
si museli poradit 
se lstivou liškou.
Ježíšek nadě-

loval dárečky 
ve všech třídách 
a děti si s novými hračkami mohly do sytosti pohrát. Také jsme pekli, 
zdobili a mlsali cukroví, pouštěli lodičky, krájeli jablíčka a zpívali 
koledy.
Třetí beseda z cyklu preventivních přednášek na téma „Jak se cho-

vat, abych měl kamarády“, proběhla 16. prosince. A hned následující 
den nás navštívili kamarádi ze ZUŠ se svým vánočním vystoupením. 
Poslední akcí byla 18. prosince návštěva předškoláků v Centrinu. 
Pásmem básniček a písní děti potěšily babičky a dědečky, společně 
s nimi si pak na závěr zazpívaly koledy.

Zdeňka Valíková (učitelka MŠ)

ZUŠ
http://www. zus-zruc.cz

ZUŠ po Vánocích
Vánoční prázdniny byly potřebným předělem mezi hektickým před-

vánočním časem nabitým akcemi pro rodiče a veřejnost a dobou sou-
středění před pololetní klasifikací a zahájením školních kol soutěží 
vyhlášených MŠMT pro vybrané obory ZUŠ.
Vlastně od konce listopadu se u nás v ZUŠ pořád něco dělo: po celý 

listopad si připravoval hudební, taneční i literárně dramatický obor 
program vystoupení na adventním jarmarku na nádvoří zámku. Ne-
zahálely ani děti z výtvarného oboru, protože nesměly zklamat rodiče 
a prarodiče, kteří se už těšili, jak si u stánku ZUŠ zakoupí vánoční 
pohledy s obrázky od dětí a někdy hodně originální keramické bet-
lémy. Dvě žákyně výtvarného oboru navíc z vlastní iniciativy vyro-
bily šperky, které u našeho stánku prodávaly, a výtěžek se rozhodly 
věnovat jako příspěvek na nákup elektrického vozíku pro invalidní 
kamarádku. Počasí nám přálo, a tak samotná akce v neděli 30. lis-
topadu proběhla v příjemné atmosféře před početným zručským 
publikem. Nakonec zazpívaly děti z hudebního oboru za doprovodu 
svých učitelů společně pod vánočním stromem koledy a pak už mohl 
zdaleka viditelný smrk zazářit nad Zručí. Ještě před jarmareční nedělí 
uspořádala ZUŠ v sobotu ve sportovní hale mikulášský karneval pro 
nejmenší Zručáky. Dováděli tu malí čertíci, princezny, čarodějky, su-
permani, výpravčí, šmoulové, piráti; tančili andělé i mladší žákyně 
z tanečního oboru, hrála živá hudba, o niž se postaraly kapely ZUŠ 
ze Zruče i z Dolních Kralovic, soutěžilo se v kreslení, v podlézání 
koštěte, byly oceněny nejpovedenější masky a přišel Mikuláš s na-
dílkou v doprovodu anděla a čerta. O týden později následovaly 8. 
a 9. prosince vánoční večery tanečního oboru, kde vystoupily všech-
ny ročníky tanečního oboru pod vedením L. Charouzové a sál ZUŠ 
praskal ve švech. Průběžně probíhaly také třídní přehrávky jednot-
livých nástrojových oddělení. Celý týden před vánočními prázdni-
nami byl věnován vánočním koncertům ve Zruči a na odloučených 
pracovištích v Kácově, Trhovém Štěpánově, Dolních Kralovicích 
a Čechticích. Každý koncert provázela vánočně laděná výstava prací 
žáků výtvarného oboru. Starší žáci výtvarného oboru na odloučeném 
pracovišti v Dolních Kralovicích zkompletovali betlém malovaný na 
dřevotřískových deskách v životní velikosti, který byl umístěn pod 
vánočním stromem na náměstí.
Vánoční kapitolu školního roku máme tedy za sebou. Nový kalen-

dářní rok, doufejme, bude také naplněn spoustou zajímavých událostí 
a příležitostí. Vedle oborových soutěží a vlastních koncertů, vystou-
pení a výstav se budeme podílet i na dalších kulturních akcích ve 
městě. Velmi nás potěší, přijdete-li naše snažení podpořit svou účastí 
v publiku. O všech akcích se můžete dovědět na plakátovacích plo-
chách města, na webu a fb ZUŠ. Pro čtyři žákyně výtvarného oboru 
začal leden roku 2015 úspěšným zvládnutím talentových zkoušek na 
střední umělecké školy. Přejme si, ať je celý tento rok pro nás všech-
ny dobrý a aspoň trochu úspěšný!

Lenka Říhová (vyučující ZUŠ)

Ve dnech 8. a 9. prosince v sále ZUŠ se konal za hojné účasti veřej-
nosti vánoční večer tanečního oboru, na němž se představili všichni 
žáci tanečního oboru – od těch nejmenších až po studium pro dospělé.

Žáci Tomáše Vobořila ze třídy dechových nástrojů na jarmarku

Dětský karneval - žákovská kapela ZUŠ – „Sssram“
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Blahopřání
Blahopřejeme našim spo-

luobčanům, kteří v měsíci 
lednu oslavili narozeniny, 
jmenovitě pak těmto:
Stanislavě Šlechtické, 

Marii Ryšavé, Miloslavě 
Otavové, Jiřině Rozkošné, 
Václavu Královi, Jaroslavu 
Bělíkovi, Heleně Šramo-
tové, Jarmile Trojanové, 
Anně Novotkové, Jarosla-
vě Hamajdové, Jaromíru 
Krejzovi, Marii Kolářové, 
Rozálii Ernestové, Zdeňce 
Svobodové, Marii Chuch-
lové, Boženě Macháčkové, 
Jaroslavu Procházkovi, Mi-
loslavu Váňovi, Bohuslavu 
Škorničkovi, Josefu Du-
chalíkovi, Marii Bechyňo-
vé.
Výše jmenovaným i všem 

ostatním oslavencům pře-
jeme hodně zdraví, štěstí 
a pohody do dalších let.

Poděkování
Děkujeme zaměstnancům 

Polysanu, sousedům a zná-
mým za květiny a účast na 
pohřbu. Rodina Švecova

Děkuji MUDr. Barákovi 
za péči, kterou poskytoval 
manželovi. Rodina Šveco-
va

Děkuji MÚ a SPOZ ve 
Zruči nad Sázavou za přání 
k mým narozeninám. Věra 
Bínová

Děkuji Městskému úřadu 
a Sboru pro občanské zá-
ležitosti ve Zruči nad Sá-
zavou za milé přání k mým 
narozeninám. Kroutilová 
Jitka

 ■ Prodám byt 3+1 ve Zru-
či nad Sázavou, ul. Okruž-
ní. Bližší informace na tel: 
737 878 956.

 ■ 54letý by se rád seznámil 
s paní na trvalý vztah. Jsem 
štíhlý a mám rád přírodu a za-
hrádku. Tel: 605 342 247.

 ■ Pronajmu garáž Na Veken-
dech. Tel: 776 183 186.

 ■ Hledám pronájem gará-
že ve Zruči nad Sázavou. 
Slušné jednání a pravidelné 
splátky samozřejmostí. Tel: 
603 875 310.

 ■ Pronajmu byt 3+1 v sadu 
Míru ve Zruči nad Sázavou. 
Tel: 728 876 811.

 ■ Koupím JAWA ČZ: mo-
peda, skutr, motocykl, vozík 
PAV s doklady i bez. Možno 
i díly a vraky. Děkuji. Telefon: 
777 589 258.

 ■ Prodám byt 3+1 v osobním 
vlastnictví, 5 patro, bez realit-
ky. Telefon: 603 790 001.

 ■ Koupím chatu ve Zruči 
nad Sázavou a okolí. Tel.: 
775 941 598.

 ■ Prodávám byt 3 + 1 ve 
Zruči nad Sázavou, sad Míru 
2. patro za 800 000 Kč. Volat 
dopoledne. Tel. 606 436 084.

Ceník řádkové inzerce:
Cena řádkového inzerátu ve 

Zručských novinách… 50 Kč, 
tučně +25 Kč (za každých za-
počatých 250 znaků).

Příjem řádkové inzerce:
Mgr. Martina Fialová, MěÚ 

odbor kultury, školství a spor-
tu, tel. 327 531 194 nebo v in-
focentru.

Platba za inzerát:
Úhrada řádkové inzerce je 

možná pouze hotově v info-
centru nebo v pokladně MěÚ.

ŘÁDKOVÁ INZERCEKLUB PANENKY ČR
http://www.klubpanenkycr.cz

Vánoční atmosféra
Klub panenek ČR zastoupený Alenou Zemanovu a Jiřinou Jana-

tovou letos přispěl k vánoční atmosféře při koncertech a vánočních 
prohlídkách tím, že vyzdobil zámecké interiéry. Kdo zámek navští-
vil, jistě toto nemohl přehlédnout. Kdo nebyl, dáváme nahlédnout: ve 
foyer čekala sklenička cherry u rozečtené knihy a v rohu rozsvícený 
adventní věnec, v knihovně byla připravena slavnostní štědrovečerní 
tabule s vánočkou, cukrovím atd. V dámském salonku si děti rozba-
lovaly dárečky, které se skrývaly pod vánočním stromečkem, v pán-
ském pokoji se nabízela možnost pokouřit si doutníček u svařeného 
vína, Zrcadlový sál byl naladěn divadelně, v Malé pracovně byly 
v pohotovosti „štamprličky“ na pálenku a Modrém pokoji si mohly 
dámy povídat při vánočním punči. Zkrátka vše bylo naaranžováno 
tak, jako kdyby panstvo právě před chvílí odešlo, anebo očekávalo 
právě vaši návštěvu… A Klub panenek přispěl k vánoční atmosféře 
nejen na zámku, ale zapůjčil panenky i na milou vánoční výstavu, 
kterou pořádala Mateřská školka Na Pohoří na místní poště.

Účast na Vánočních trzích v Lysé nad Labem
Klub panenek ČR reprezentoval Zruč nad Sázavou také na vánoč-

ních trzích v Lysé nad Labem. Představoval zde své výtvory – to 
znamená panenky, medvídky, oblečky, botičky a drobné doplňky. 
Připravil také výtvarnou dílnu pro příchozí, kde byla možnost vyro-
bit si náramek pro štěstí. Na pódiu opakovaně vystupovala i taneční 
skupina Wild Rose ze Zruče nad Sázavou s irskými i jinými taneční-
mi kreacemi. Před každým jejich vystoupením byli návštěvníci trhů 
srdečně zváni k návštěvě zámku ve Zruči nad Sázavou v nadcházející 
sezoně 2015.

Salátink
Na Štědrý den proběhl již 4. ročník Zručského salátinku v Zámec-

kém hostinci. Od 9 hodin přicházeli první soutěžící, ať již „staří zá-
vodníci“, tak i nováčci se vzorky svých soutěžních salátů. Napětí se 
stupňovalo s přibývajícími mističkami. Některý salát dokonce pre-
zentovala a doprovázela celá rodina, některý jen kuchař – samotář, 
někdy přišla svobodná dvojice se svým prvním společným výtvorem. 
Čekání se krátilo dobrým svařeným vínem, pivem nebo jen čajem. 
Vše osvětlovalo Betlémské světýlko, v rohu voněl čerstvý smrček. 
A soutěžní ochutnávka byla odstartována! Moderátorem soutěže byl 
pan Vrzáček. Všem se v ruce zablýskla naleštěná vidlička a zapraco-
valy chuťové buňky. Hodnocení bylo velmi těžké, protože všechny 
saláty chutnaly opravdu výtečně. Ale přece jen nakonec vítězové vze-
šli po hlasování. Na prvním místě skončil rodinný klan Richterových, 
v těsném závěsu se umístili manželé Rezkovi, hned za nimi slečna 
Stejskalová a ještě těsněji za ní pan Bauštein. Na závěr je nutno kon-
statovat, že zájem o salátink je rok od roku větší, což je potěšující, ale 
poklesl zájem o připálení Betlémského světla, které bylo do Zruče 
přivezeno z Lysé nad Labem. Možnosti využilo několik lidí dopo-
ledne, po obědě již nikdo nepřicházel, a tak byla akce „Betlémské 
světlo“ ve 14 hodin ukončena.

Připravuje se
• Na 9. května 2015 je připravována akce nazvaná „Škoda lásky“ 

k 70. výročí ukončení 2. světové války s položením věnce k pa-
mátníku na Malostranském náměstí. Uvítáme každou spolupráci 
našich spolků i jednotlivců. Za Klub panenek ČR: Alena Zema-
nová (tel. 603 810 899) a za Heligonky: Stanislav Dotlačil.

• V příštím vydání Zručských novin zveřejníme krátký přehled 
dalších plánovaných akcí na rok 2015.

Alena Zemanová (předsedkyně Klubu panenek ČR)

SDRUŽENÍ 
RODÁKŮ A PŘÁTEL ZRUČE

http://www.zrucstirodaci.cz

200. výročí narození Jana Šebka
Občanské sdružení Rodáků a přátel Zruče n. S. a okolí připravuje 

na sobotu 14. února akci k 200. výročí narození Jana Šebka (Johanna 
Schebka). Akce bude zahájena ve 14 hodin před zámeckou branou, 
následovat bude přednáška Ing. Antonína Heřmana doplněná promí-
táním zajímavých fotografií a dokumentů. Srdečně zveme širokou 
veřejnost.

Poznávací výlet – Vlašimsko
Na sobotu 18. dubna je plánován autobusový poznávací výlet po 

okolí, tentokrát na Vlašimsko. Výlet nejen pro členy, ale i pro zájem-
ce z řad veřejnosti bude pořádán pod metodickým vedením Městské-
ho muzea v Benešově. Bližší informace budou ještě včas zveřejněny.

Rodáci reprezentují naše město
Muzeum Těšínska – příspěvková organizace zřizovaná Moravsko-

slezským krajem pořádá výstavu „Proč mámy pláčou“ zapůjčenou od 
OS Rodáků a přátel Zruče n. S. a okolí.
Výstava bude instalována při Památníku životické tragédie (Haví-

řov – Životice) a potrvá od 3. února do 12. května 2015.
Jiřina Janatová (OS Rodáků, jednatelka)

O. S. ŽIVOT 90
http://www.zivot90-zrucns.cz

Plán činnosti na rok 2015
12. února - Zahájení počítačového kurzu pro seniory Zruč nad Sáza-
vou – začátečníci

26. března - Zahájení počítačového kurzu pro seniory Zruč nad 
Sázavou – pokročilí

21. dubna - Přednáška o cestování – Spolkový dům Zruč n. S.

23. dubna - Přednáška o cestování – DPS Kutná Hora

20. května - Poznávací zájezd – Třeboň – zámek, Ohrada – ZOO, 
Stráž nad Nežárkou – zámek, Dobrá Voda

5. června - Setkání členů sdružení na hřišti pro seniory ve Zruči n. S. 
s občerstvením a soutěžemi

16. září - Poznávací zájezd – Ploskovice – zámek, Litoměřice, 
Doksany – klášter

6. října - Přednáška o cestování – Spolkový dům Zruč n. S.

8. října - Přednáška o cestování – DPS Kutná Hora

říjen - Setkání seniorů ve Zruči nad Sázavou

Upřesnění některých akcí bude doplněno v průběhu roku. Autobusy 
na zájezdy budou podle zájmu vypravovány ze Zruče nad Sázavou 
a z Kutné Hory. Termíny akcí budou kromě stálých propagačních 
míst uváděny i v kulturní příloze Kutnohorských listů a Zručských 
novin, webových stránkách www.zivot90-zrucns.cz. Změna plánu 
činnosti vyhrazena.
Pro veřejnost je otevřeno informační centrum Života 90 v Kutné 

Hoře, Benešova 649, v pondělí až v pátek od 8.00 do 16.00 hodin. 
Zde můžete získat další informace o službách Ž90. Nabízíme zdra-
votní, sociální i obecné poradenství, měření tlaku, přístup na internet. 
Individuální konzultace práce s PC.
Ve Zruči nad Sázavou pro veřejnost otevřeno každý čtvrtek od 

10:00–15:00 hod.
Zdeněk Jelínek (ředitel sdružení)

PLÁN VÝSTAV V ZÁMECKÉ GALERII NA ROK 2015

Měsíc Název akce Vystavovatel Vystavovaná díla

ÚNOR
BŘEZEN

Národní parky SZ USA aneb 
území geotermálních divů

Miroslav Krupka
Stanislav Daniš (Praha) Fotografie z cest

BŘEZEN
KVĚTEN Devatero pohádek Letohrad Brno Interaktivní výstava 

pro děti

ČERVEN
ČERVENEC Romantika kytic Jarmila Čerevková

(Praha) Olejomalby a pastely

SRPEN
ZÁŘÍ Chaloupka na vršku Šárka Váchová

(Praha) Obrázky pro děti

ŘÍJEN
LISTOPAD V. Podzimní zručský salón Radek Vaněček

(Zruč n. S.) Obrazy, fotky, plastiky

PROSINEC Jihoamerická ochutnávka Hana Verzichová
(Praha) Fotografie z cest

do 28. 2. 2015
VÝSTAVA

Město Zruč n/S a M. Krup-
ka + S. Daniš si Vás dovolují 
pozvat do zámecké galerie na 
výstavu „Národní parky SZ 
USA (aneb území geotermál-
ních divů)“. Výstavu je možno 
zhlédnout dle otevírací doby v 
infocentru.

21. 2. 2015
PŘEDNÁŠKA

Zdenka Blechová Vás zve do 
Spolkového domu od 15–17 
hod. „Jak se naučit žít přítom-
ný okamžik“ Vstupné 290  Kč, 
při rezervaci pak 250 Kč. 
Informace: M. Černá na tel: 
730 514 040.

2. 2. – 2. 3. 2015
FOTOVÝSTAVA

Přijďte navštívit Spolkový dům, 
kde na Vás čeká fotovýstava z 
vodácko-trekové mini expedice 
Himalájí „Krásy Nepálu“.

každý pátek do 30. 6. 2015
NÁBOR DĚTÍ 

DO RYBÁŘSKÉHO 
KROUŽKU 

• každý pátek  
od 17–18 hod., infor-
mace Vítek Pažout, 
tel: 606 699 943, 
vitpazout@seznam.cz, 
Spolkový dům.

každý čtvrtek
FIGURÁLNÍ KRESBA
každý čtvrtek od 18 – 20 hod. 

(mimo školní prázdniny), por-
trét a figura podle živého mo-
delu. 50 Kč za sezení. Spolko-
vý dům. Děti z MŠ Malostranské (text na str. 9)
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SPORT (http://www.mesto-zruc.cz/sport-1)Nabízím levně k pronájmu až dva 

nebytové prostory na nám. MUDr. J. Svobody 61, 

Zruč nad Sázavou ve 2. NP o výměře 20 m2.

Tel.: 603 177 122.

ZEDNICKÉ PRÁCE
Přijmeme brigádníka na zednické a přidavačské práce.

Nástup od 1. 2. 2015
Praxe v oboru vítána.

Spolehlivost a pracovitost nutností.

V případě oboustranné spokojenosti možná dlouhodobá spolupráce.

Tel: 737 843 690.

Zručským otužilcům počasí přálo!
Jen jednou v roce, dopoledne na Silvestra může náhodný kolemjdou-

cí kousek za tratí, směrem „ke mlejnu“ pozorovat u řeky následující 
spektákl. (Varováním budiž to, že scéna, která se zvolna korzujícím 
spoluobčanům zimní krajinou naskytne, může slabším povahám při-
vodit pořádný šok.) U vody se pomalu schází skupinka lidí. Na první 
pohled vypadají celkem normálně, žádní podivíni. Na dřevěnou la-
vičku a malý stolek k řece snesou něco chlebíčků a jednohubek, koná 
se tu malá oslava, cinkají sklenky, páni si připíjejí slivovičkou, dámy 
sladkým likérem a stisky rukou si popřejí do nového roku. Pak se je-
den z nich sebere a kousek po proudu rozbíjí tlustým dlouhým bidlem 
led. Vzápětí se svléknou do plavek, a aniž by se nějak osmělovali, 
zanoří se do mrtvolně ledové vody s takovým blaženým klidem, jako 
když se my na vytoužené zahraniční dovolené pokládáme do vlahých 
mořských vln.

Nebojte, na první pohled krutý výjev, při němž slabším povahám 
naskakuje husí kůže, je z jejich hlediska jen silvestrovskou rece-
sí jiného druhu. Modrobílé pruhované plavky jednoho z účastníků 
nápadně evokují plovací úbor Rudolfa Hrušínského alias Antonína 
Důry, majitele říčních lázní, z Vančurova idylického Rozmarného 
léta ve filmovém podání geniálního Jiřího Menzela. Častují se i po-
dobně laděnými vtípky: „Jirko, neblbni, už bys měl mít ve svém věku 
taky trochu rozum!“ nebo svými mokrými, ledovými dlaněmi pak na 
břehu hibernují tváře vyjevených diváků, přítomného člena redakční 
rady Zručských novin nevyjímaje. Ne všem ale tohle vodní šílenství 
stačí, další se dokonce v plavkách jde ještě trochu proběhnout po za-
sněžené cyklostezce.
Zručským otužilcům, o nichž je tu řeč, letos počasí přálo. Teplota 

vzduchu byla -3 °C a voda měla jen o pár stupňů víc. Nutno dodat, 
že mnozí z nich trénují se železnou pravidelností každou neděli v 11 
hodin, jak se začne venku trochu ochlazovat. Mají můj obdiv, musím 
přiznat, že jejich počin na mě zapůsobil tak, že jsem se hned doma 
přitiskl k radiátoru, uvařil si čaj s dvojitou dávkou rumu a na talířek 
vyložil pár kousků cukroví. Takto si atmosféru zimy budu nejlépe vy-
chutnávat já. Příště se ale půjdu podívat zase, vezmu si však teplejší 
ponožky a malému synovi, který se musel cestou domů na chvilku na 
Sázavance rozehřát, dám lepší boty a kulicha. Tento způsob užívání 
si zimy, zdá se mi totiž poněkud netradiční...

Josef Förster

VOLEJBAL
http://volejbal.jiskra-zruc.cz

První úspěchy malých volejbalistek TJ Jiskra
Dne 4. 1. 2015 malé volejbalistky úspěšně reprezentovaly oddíl vo-

lejbalu na turnaji čtyřek v Pelhřimově. Po vyrovnaných utkáních si v 
Pelhřimově vybojovaly postup z 1. místa do vyšší skupiny, kde budou 
hrát se soupeřkami o dva až tři roky staršími. Tento úspěch je cenný 
o to víc, že hráčky navštěvují teprve 3. a 4. třídu.
O vánočních prázdninách sehrály malé volejbalistky další turnaj 

dvojic (barevný minivolejbal) v Hradci Králové, kde se nejlepší druž-
stvo umístilo na krásném 3. místě z 15 týmů.

Iva Potůčková

STOLNÍ TENIS
http://skczruc.xf.cz

Prestižní Vánoční cenu dvojic obhájila  
napůl legionářská dvojice Pytlík, Čížek!
Již V. vánoční cena dvojic přivítala ve Sportovní hale hned 22 párů, 

tzn. 44 hráčů z pěti krajů a dokonce i jeden legionář, Martin Pytlík 
(TTC Fortuna Passau), který několik týdnů před turnajem bodoval 
v nejprestižnější evropské soutěži, německé Bundeslize. Martin zá-
roveň spolu s boleslavským Jiřím Čížkem obhájil vítězství, když ve 
finále překonali domácího Dana Miffka a vlašimskou extraligovou 
hráčku, Michaelu Keroušovou. Prvních osm hráčů si rozdělilo zají-
mavé ceny od RABBIT Trhový Štěpánov a.s., VARIEL a.s., Tennis-
line a Občerstvení Pohoda. Tato sportovní akce letos přilákala opět 
hráče z ligové špičky a předvedla nejen kvalitní stolní tenis, ale také 
pohodovou atmosféru.

Turnaj neregistrovaných ovládl Jiří Sedláček  
před Lubošem Keltnerem
Během Vánoc 2014 se ve Spolkovém domě uskutečnil i tradiční tur-

naj neregistrovaných, příchozích příznivců stolního tenisu. Ti se letos 
uskupili pouze do jedné kategorie, jelikož z 65+ se zapsala pouhá 
trojice hráčů. Po napínavých bojích zvítězil ve dvouhře samechovský 
Jiří Sedláček před Lubošem Keltnerem. Na bednu vystoupal i Milan 
Ištok s Vladimírem Menšíkem. Ve čtyřhře slavili triumf Jiří Moravec 
s Martinem Kadlecem, kteří ve finále přemohli Jaroslava Beznosku 
st. s Vladimírem Kadlecem.

Mezi žáky Vánoce ovládl Jaroslav Beznoska ml.
Vánoce byly možností zahrát si pro 14 žáků, osm ze Zruče a dal-

ších šest ze Zbraslavic, Uhlířských Janovic, Chlístovic a Malešova. 
Startovní pole nakonec ovládl Jaroslav Beznoska před malešovským 
Jaroslavem Kepkou a právě tito dva borci triumfovali i ve čtyřhře. 
Z našich hráčů se nejlépe umístili ještě Jan Procházka (pátý), Šárka 
Menšíková (šestá) a Jakub Maxa (sedmý).

Ligový Tennisline okupuje na vítězné vlně  
čtvrtou příčku!
Nováček 3. ligy mužů skupiny C ze Zruče se v první čtvrtině soutěže 

topil na deváté až desáté příčce. Od sedmého kola chlapci však na-
sadili k velkému trháku, na konci roku postoupili na sedmou pozici, 
když se jim ve Spolkovém domě podařilo porazit oba celky z Liberce. 
Na úvod roku 2015 navíc zdolali nejprve Pardubice a následně i elitní 
celek Kolína a poskočili těsně za metu finálového play-off. Nyní by 
rádi navázali na výtečnou sérii, kdy z posledních sedmi zápasů mají 
šest výher! Úspěšnost hráčů A-týmu (výhry:prohry): Miffek Daniel 
21:3, Herout František 29:15, Nevřela Daniel 15:12, Škopek Pavel 
17:19, Uher Petr 8:18 a Bleha Lukáš 2:10.

Béčko se připravuje na boje o záchranu
Druhý celek našeho oddílu se v krajské soutěži I. třídy rve o každý 

bod. Poslední Krchleby „B“ zvládl bez problémů. Postupně si tak 
zajišťuje účast v závěrečném play-out, který rozhodne o jeho setr-
vání v soutěži. Úspěšnost hráčů: Herout František 12:0, Herout To-
máš 11:10, Bleha Lukáš 18:22, Jandejsek Pavel 14:24, Kučera Lukáš 
12:24.

SKC Zruč má zástupce i v nižších krajských  
a regionálních soutěžích
Zbylé celky bojují v nižších soutěžích. C-tým se rve o záchranu v 

KS2 krajské soutěži 2. třídy, kde mu nejvíce pomáhá Jiří Kamarýt, 
ale potřebné body ke kvalifikaci do play-out zatím nemá. Naopak 
Déčko Miroslava Friše se ve stabilní sestavě Václav Herout, Zdeněk 
Jandejsek a David Limberk rve na nejvyšší příčku RP2 regionální-
ho přeboru 2. třídy. Mládežnický celek si zatím připsal pouze jeden 
skalp Sokola Zbraslavic „C“ a jeho další šance přijdou v domácím 
souboji s Chlístovicemi 14.3.

František Herout

Nejlépe umístěné dvojice na V. vánoční ceně dvojic

Zručští otužilci a otužilkyně: v podřepu Jaroslav Zeman, stojící zleva 
Oldřich Hejzlar, Pavel Augustov, Zdeňka Kolouchová a Jiří Čapek.  
V oranžové kombinéze úplně vlevo Jaromír Zeman (otužilecká pří-
pravka). Foto Josef Förster.

Zleva: Hana Melcrová, Jana Bruzlová, Petra Buchtová, Kristýna Bruz-
lová, Veronika Filipová, Pavla Kubištová a trenérka Iva Potůčková

37. ročník Vánočního běhu s rekordní účastí!

Již po třicáté sedmé byl na Štědrý den přesně v 10,00 hodin odstar-
tován Vánoční běh, desetikilometrové nesoutěžní proběhnutí okolím 
Zruče nad Sázavou. Letos se ho zúčastnil rekordní počet běžců. Přes-
ně 52 sportovních nadšenců zdolalo trať během, 5 jich pak spolyka-
lo kilometry na kole.  Podle jednoho ze zakladatelů běhu, Kamila 
Neužila, se jedná o nejstarší, nejdelší a co se výškového profilu trati 
týče též nejobtížnější vánoční běh v ČR. Věříme, že se v příštím roce 
můžeme těšit na ještě vyšší počet sportovců a účastnický rekord z 
Vánoc 2014 bude překonán!

Tomáš Otava, foto Josef Tůma

Sportovní akce
Stolní tenis

3. liga – muži – Spolkový dům:
07.02. 15.00 SKC Zruč n. S. – Dvůr Králové / Jiskra Jaroměř
08.02. 10.00 SKC Zruč n. S. – Bižuterie Jablonec n. N.
07.03. 14.00 SKC Zruč n. S. – TTC Ústí nad Orlicí
08.03. 10.00 SKC Zruč n. S. – Jiskra Holice

Volejbal
01.02. 08.00 Turnaj žáků/žákyň (sportovní hala)
Krajský přebor I. třídy mužů – sportovní hala:
07.02. 11.00 a 15.00 TJ Jiskra Zruč – Český Brod
21.02. 11.00 a 15.00 TJ Jiskra Zruč – Benešov
Krajský přebor I. třídy žen – sportovní hala:
07.02. 09.00 a 13.00 
21.02. 09.00 a 13.00

Házená
14.02. 08.00 Turnaj „starých pánů“ (sportovní hala)
15.02. 08.00 Turnaj mládeže – TJ Jiskra Zruč (sportovní hala)
21.02. 18.00 muži: Zruč n/Sáz – Milevsko (sportovní hala)
22.02. 08.00 Turnaj mládeže – TJ Jiskra Zruč (sportovní hala)
28.02. 08.00 Žákovská liga – Kutná Hora (sportovní hala)

Badminton
08.02. 09.00 Turnaj amatérů (Čtyřhry dle švýcarského systému, 4 kur-

ty ve sportovní hale. Přihlášky do 31.01., e-mail: hala@mesto-zruc.cz, 
tel.: 730 514 039. Startovné 250 Kč za družstvo.)


